
UNIVERSITATEA TEHNICĂ A MOLDOVEI 
 

 

 

 

BIBLIOTECA 
 

 

 

 

 

 

 

 

BULETIN 

BIBLIOGRAFIC 
 

 

 

 ACHIZIŢII NOI ÎN COLECŢIA BIBLIOTECII 

 

 
Nr. 2 

 

 

 

 

 

 

Chişinău 
 

2014 



 

 

 

 

 

 
                 Responsabil de ediţie: Z. Stratan                                                                                            
 

 

                                                         

             Alcătuitor şi machetare computerizată: Elena Ţurcan                                                                             
 

 

 

 

 

 

 

 

 

       Biblioteca Universităţii Tehnice a Moldovei 

  

             Adresa: str.Studenţilor, nr.9/9, corp.5 

                           Chişinău 

                                 MD 2068 

                                 Tel. 50 99 71 

 
 

 

 



CUPRINS 

 

0  GENERALITĂŢI ....................................................................................................................... 5 

001 Ştiinţă şi cunoaştere în general ............................................................................................ 5 

003 Semiotică. Sintaxă şi semantică în general. Sisteme de scriere şi de notare. Semne şi 

simboluri grafice ......................................................................................................................... 5 

004 Ştiinţa şi tehnologia calculatoarelor ..................................................................................... 5 

005  Management ........................................................................................................................ 7 

016  Bibliografii pe subiect ......................................................................................................... 8 

1  Filozofie ...................................................................................................................................... 8 

159.9  Psihologie ......................................................................................................................... 8 

17  Morala. Etica. Filozofie practică ........................................................................................... 9 

2  Religie. Teologie ..................................................................................................................... 9 

3  ŞTIINŢE SOCIALE.................................................................................................................... 9 

316  Statistică. Demografie. Sociologie ...................................................................................... 9 

32  Politică .................................................................................................................................. 9 

33  Economie. Ştiinţe economice .............................................................................................. 10 

330  Ştiinţe economice în general ............................................................................................. 10 

331  Muncă. Relaţii de muncă. Ştiinţa muncii. Economia muncii. Organizarea muncii .......... 10 

332  Proprietate. Pămînt. Economie funciară. Proprietate imobiliară ...................................... 11 

336  Finanţe. Finanţe publice. Sistem bancar şi monetar ......................................................... 11 

338  Situaţie economică. Politică economică. Conducere şi planificare economică. 

Producţie. Servicii. Preţuri ........................................................................................................ 11 

339  Comerţ. Relaţii economice internaţionale. Economia mondială ...................................... 12 

34  Drept. Legislaţie. Jurisprudenţă .......................................................................................... 13 

341  Drept internaţional ............................................................................................................ 13 

342  Drept public. Drept constituţional ..................................................................................... 14 

343  Drept penal ........................................................................................................................ 14 

347  Drept civil. Drept privat .................................................................................................... 15 

349  Ramuri speciale ale dreptului............................................................................................ 17 

35  Administraţie publică. Arta războilui. Ştiinţa războiului .................................................... 18 

37  Educaţie. Învăţământ. Instruire ........................................................................................... 18 

5  MATEMATICĂ. ŞTIINŢE ALE NATURII ............................................................................ 18 

51  Matematică .......................................................................................................................... 18 

52  Astronomie. Astrofizică. Cercetarea spaţiului. Geodezie ................................................... 19 

53  Fizică ................................................................................................................................... 19 

6  ŞTIINŢE APLICATE. MEDICINĂ. TEHNICĂ...................................................................... 19 

61  Medicină ............................................................................................................................. 19 

62  Inginerie. Tehnică ............................................................................................................... 21 

620.9  Economia energiei în general......................................................................................... 21 

621  Construcţia de maşini în general. Tehnică nucleară. Electrotehnică. Tehnologie 

mecanică ................................................................................................................................... 21 

621.22  Energie hidraulică. Energia apei. Maşini hidraulice .................................................... 21 

621.311  Producerea şi distribuţia energiei electrice. Centrale electrice. Sisteme, 

echipamente şi instalaţii de alimentare cu energie electrică. Substaţii. Programe de 

electrificare ............................................................................................................................... 21 

628  Tehnică sanitară. Apă. Igienă sanitară. Iluminat ............................................................... 22 

63  Agricultură. Ştiinţe şi procedee înrudite. Silvicultură. Exploatări agricole şi ale vieţii 

sălbatice..................................................................................................................................... 22 

640.4  Industria hotelieră şi restaurante .................................................................................... 24 

641  Alimente. Gătit. Mâncăruri. Mese .................................................................................... 24 



65  Conducere şi organizare în industrie, comerţ  şi comunicaţii ............................................. 25 

656  Transport în general. Servicii poştale. Organizarea şi controlul circulaţiei ...................... 25 

657  Contabilitate ...................................................................................................................... 25 

658  Conducere şi administrare în exploatare. Organizare comercială .................................... 25 

659  Publicitate. Informare. Relaţii cu publicul ........................................................................ 25 

66  Chimie industrială ............................................................................................................... 26 

662  Explozivi. Combustibili .................................................................................................... 26 

663  Microbiologie industrială, micrologie industrială. Fermentare, industrii de 

fermentare. Industria băuturilor. Industria stimulentelor .......................................................... 26 

664  Producerea şi conservarea alimentelor solide ................................................................... 26 

687  Industria îmbrăcămintei, confecţiilor. Fabricarea articolelor de toaletă şi îngrijirea 

generală ..................................................................................................................................... 26 

697  Încălzirea, aerisirea şi condiţionarea (climatizarea) aerului în construcţii şi clădiri ......... 27 

7  ARTĂ. RECREERE. DIVERTISMENT. SPORT ................................................................... 27 

745  Arte decorative .................................................................................................................. 27 

796  Sport. Jocuri sportive. Educaţie fizică .............................................................................. 27 

8  LIMBĂ. LINGVISTICĂ. LITERATURĂ ............................................................................... 27 

81’374  Lexicologie. Dicţionare: alcătuirea şi conţinutul lor ................................................... 27 

811  Limbi individuale .............................................................................................................. 28 

82 Literatură .............................................................................................................................. 28 

821.111  Literatură engleză....................................................................................................... 28 

821.111(73)  Literatură americană ............................................................................................ 30 

821.133.1  Literatură franceză .................................................................................................. 31 

821.135.1  Literatură română .................................................................................................... 32 

821.161.1  Literatură rusă ......................................................................................................... 33 

9  GEOGRAFIE. BIOGRAFIE. ISTORIE ................................................................................... 34 

929  Ştiinţe biografice şi înrudite .............................................................................................. 34 

94  Istorie generală. Istorie universală ...................................................................................... 34 

INDEX DE NUME ....................................................................................................................... 35 

 



0  GENERALITĂŢI 

001 Ştiinţă şi cunoaştere în general 

 

1. Ţurcan, Nelly. Comunicarea ştiinţifică în contextul accesului deschis la 

informaţie : 10.01.10 – Jurnalism şi ştiinţe ale comunicării : Autoref. tz. de dr. 

habilitat în sociologie / Nelly Ţurcan ; Univ. de Stat din Moldova. – Chişinău, 

2013. – 47 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 40-42 (44 tit.). 

 CZU [001.8+02]:316.77     (Inf. - 1 ex.)  

 

003 Semiotică. Sintaxă şi semantică în general. Sisteme de scriere şi de 

notare. Semne şi simboluri grafice 

 

2. Shepherd, Rowena. 1000 (O Mie) de simboluri. Semnificaţia formelor în 

artă şi mitologie : Cu 1157 ilustraţii / Rowena Shepherd, Rupert Shepherd ; [trad.: 

Anca Ferche]. – Oradea : Aquila, 2007. – 352 p. : il. – Bibliogr.: p. 351-352. – 

ISBN 978-973-714-171-2  

 CZU 003     S 52     (F. şt. - 1 ex., FIMIT - 1, FIU - 1, FUA - 1) 

 

004 Ştiinţa şi tehnologia calculatoarelor 

 

3. Agnola, Liviu. Self-adaptive cache memories : [Teză de doctorat] : ziua 

susţinerii: 15.12.2012 / Liviu Agnola ; cond. şt.: Mircea Vlăduţiu. – Timişoara : 

Politehnica, 2012. – 119 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 14. Calculatoare 

şi tehnologia informaţiei; Nr. 12). – Bibliogr.: p. 112-117. – ISBN 978-606-554-

593-9 

CZU 004   A 27    (Inf. - 1 ex.) 

 

4. Brad, Remus. Procesare de imagine şi elemente de computer vision / 

Remus Brad. – Sibiu : Ed. Univ. „Lucian Blaga” din Sibiu, 2003. – 240 p. : fig. – 

Bibliogr.: p. 227-240. – ISBN 973-651-739-X 

CZU 004   B 75    (FCIM - 1 ex.) 

 

5. Breniuc, Liviu. Proiectarea cu microcontrolere PICmicro / Liviu Breniuc, 

Cristian-Gyozo Haba. – Iaşi : Politehnium, 2005. – 252 p. : fig., tab. – Bibliogr.: 

p. 248. – ISBN 973-621-130-4 

CZU 004    B 82    (FCIM - 1 ex.) 

 

6. Cioargă, Răzvan-Dorel. Modelarea tiparelor de comportament emergent în 

medii colaborative robotizate şi reţele de senzori inteligenţi : [Teză de doctorat] : 

ziua susţinerii: 25.11.2011 / Răzvan-Dorel Cioargă ; cond. şt.: Vladimir-Ioan 

Creţu. – Timişoara : Politehnica, 2013. – 151 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; 

Seria 10. Ştiinţa calculatoarelor; Nr. 37). – Bibliogr.: p. 143-150. – ISBN 978-

606-554-401-7 

CZU 004   C 53    (Inf. - 1 ex.) 

 



7. E-learning şi E-design în domeniul sculelor aşchietoare / Paul Dan 

Brîndaşu, Livia Dana Beju, Sorin Borza [et al.] ; [coord.: Paul Dan Brîndaşu]. – 

Sibiu : Ed. Univ. „Lucian Blaga” din Sibiu, 2008. – 181 p. : fig. – Bibliogr.: p. 

177-181. – ISBN 978-973-739-655-6 

CZU 004    E 35   (F. şt. - 1 ex.)  

 

8. Făgădar-Cosma, Mihai. Foreground extraction in video conferences using 

motion flow analysis : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 17 decembrie 2012 / 

Mihai Făgădar-Cosma ; cond. şt.: Vladimir-Ioan Creţu. – Timişoara : Politehnica, 

2012. – 120 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 14. Calculatoare şi tehnologia 

informaţiei; Nr. 10). – Bibliogr.: p. 109-118. – ISBN 978-606-554-571-7 

CZU 004    F 14    (Inf. - 1 ex.) 

 

9. Graham, Jay. Adobe Photoshop CS6 : Curs oficial Adobe Systems / [Jay 

Graham, Mark Johann] ; trad. de Radu Biriş. – Bucureşti : Teora, 2012. – 376 p. : 

il. + DVD-ROM. – ISBN 973-20-1337-0 (10). – ISBN 978-973-20-1337-3 (13) 

CZU 004    G 75    (F. şt. - 1 ex.) 

 

10. Holotescu, Casandra. Inference of safe approximate models for system 

composition : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 26.04.2013 / Casandra 

Holotescu ; cond. şt.: Horia Ciocârlie. – Timişoara : Politehnica, 2013. – 219 p. : 

fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 14. Calculatoare şi tehnologia informaţiei; Nr. 

15). – Bibliogr.: p. 211-218. – ISBN 978-606-554-664-6 

CZU 004    H 75    (Inf. - 1 ex.) 

 

11. Jamsa, Kris. Totul despre C şi C++ : manualul fundamental de 

programare în C şi C++ / Kris Jamsa, Lars Klander ; trad. de Eugen Dumitrescu. – 

Bucureşti : Teora, 2013. – 1328 p. + CD-ROM. – (Calculatoare personale; 321). – 

ISBN 978-973-20-1343-4 

CZU 004     J 24    (FCIM - 2 ex.) 
 

12. Marinoiu, Cristian. Programarea în PHP / Cristian Marinoiu. – Ploieşti : 

Ed. Univ. Petrol-Gaze, 2011. – 287 p. : tab. – Bibliogr.: p. 287. – ISBN 978-973-

719-417-6 

CZU 004     M 41    (FCIM - 1 ex.) 

 

13. Măgureanu, Gabriela. Visual modeling of Cyber Physical Systems : [Teză 

de doctorat] : ziua susţinerii: 28.01.2013 / Gabriela Măgureanu ; cond. şt.: Ionel 

Jian. – Timişoara : Politehnica, 2013. – 117 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; 

Seria 14. Calculatoare şi tehnologia informaţiei; Nr. 13). – Bibliogr.: p. 109-116. – 

ISBN 978-606-554-612-7 

CZU 004     M 15    (Inf. - 1 ex.) 

 

14. Murray, Katherine. Manual de Windows 8 / [Katherine Murray] ; trad. de 

Simona Preda. – Bucureşti : Teora, 2012. – 316 p. – ISBN 978-973-20-1338-0 

CZU 004     M 97    (FCIM - 1 ex.) 



 

15. Runceanu, Adrian. Noţiuni de programare în limbajul C++ / Adrian 

Runceanu, Mihaela Runceanu. – Târgu-Jiu : Academica Brâncuşi, 2012. – 483 p. 

– Bibliogr.: p. 482-483. – ISBN 978-973-144-550-2 

CZU 004     R 92    (FCIM - 1 ex.) 

 

16. Şipoş, Anca. Programare şi limbaje de programare : curs aplicativ / Anca 

Şipoş ; Univ. „Lucian Blaga” din Sibiu, Fac. de Ştiinţe Agricole, Ind. Alimentară 

şi Protecţia Mediului. – Sibiu : Ed. Univ. „Lucian Blaga” din Sibiu, 2011. – 121 p. 

: fig. – Bibliogr.: p. 121. – ISBN 973-739-254-X (10). – ISBN 978-973-739-254-1 

(13) 

CZU 004     Ş 60     (F. şt. - 1 ex., FCIM - 2) 

 

17. Воркман, Алекс. Зоопарк операционных систем на одном 

компьютере / Алекс Воркман. – Москва : Лучшие книги, 2005. – 335 p. : fig. 

+ DVD. – (Быстро и легко). – Pe cop. numele autorului – Alex Workman. – 

ISBN 5-93673-042-5 

CZU 004     В 75     (FCIM - 1 ex.) 

 

18. Шерозия, Г. А. Человеческий разум, рожденный в сетях 

искусственных логических элементов – введение в проект создания нового 

человека : [моногр.] / Г. А. Шерозия, М. Г. Шерозия. – Рязань : ПРИЗ, 2013. 

– 300 p. : fig. – Bibliogr.: p. 271-299. – ISBN 978-5-93918-060-3 

CZU 004     Ш 498     (F. şt. - 1 ex.) 

 

005  Management 

 

19. Duca, Daniela. Perfecţionarea managementului inovaţional în sectorul 

privat al Republicii Moldova : Spec.: 08.00.05 – Economie şi management (în 

activitatea de antreprenoriat) : Autoref. tz. de dr. în economie / Daniela Duca ; 

Inst. Naţ. de Cercetări Economice. – Chişinău, 2014. – 32 p. : fig., tab. – 

Bibliogr.: p. 28-29 (11 tit.). 

CZU 005.22(478.9)    (Inf. - 1 ex.) 

 

20. Managementul integrat al calităţii = Quality integrated management / 

Constantin Oprean, Claudiu Vasile Kifor, Octavian Suciu, Călina Alexe. – 

Bucureşti : Ed. Acad. Române, 2012. – 571 p. : fig. – Bibliogr. după capitole. – 

ISBN 978-973-27-2273-2 

CZU 005    M 20     (F. şt. - 1 ex., FCIM - 1, FIMIT - 1, FTMIA - 1, FIU - 1, 

FEn - 1, FCGC - 1, FUA - 1) 

 

21. Pascu, Radu. Managementul proiectelor / Radu Pascu. – Sibiu : Ed. Univ. 

„Lucian Blaga” din Sibiu, 2010. – X, 394 p. – Bibliogr.: p. 391-394. – ISBN 978-

973-739-925-0 

CZU 005      P 40     (F. şt. - 1 ex.) 



 

22. Zisu, Mihai Adrian. Leadership comunitar / Mihai Adrian Zisu, Marius 

Constantin Ralea. – Sibiu : Ed. Univ. „Lucian Blaga” din Sibiu, 2011. – 241 p. – 

Bibliogr.: p. 232-241. – ISBN 978-606-12-0111-2 

CZU 005    Z 72     (F. şt. - 1 ex.) 

 

23. Губер, Ю. Е. Организационный и операционный менеджмент : учеб. 

пособие. Часть 5: Управленческие решения / Ю. Е. Губер, В. Ф. Чебан, Н. В. 

Старцева-Сенникова ; Техн. Ун-т Молдовы, Фак. Инженерии в механике и 

транспорта, Каф. Инженерии и менеджмента на транспорте. – Chişinău : 

Tehnica-UTM, 2014. – 92 p. : des., tab. – Bibliogr.: p. 90. – ISBN 978-9975-45-

313-4 

CZU 005    Г 931     (F. şt. - 1 ex., FIMIT - 49) 

 

016  Bibliografii pe subiect 

 

24. Teze depuse la păstrare în Biblioteca Republicană Ştiinţifică Agricolă a 

UASM : bibliografie / [alcăt.: Iulia Tătărescu ; resp. de ed.: Ludmila Costin] ; 

Univ. Agrară de Stat din Moldova, Biblioteca Republicană Ştiinţifică Agricolă. – 

Chişinău : UASM, 2013. – 172 p. – ISBN 978-9975-64-254-5 

CZU 016    T 48    (Inf. - 1 ex.) 

 

1  FILOZOFIE 

 

25. Constantin-Dulcan, Dumitru. Inteligenţa materiei / Dumitru  Constantin-

Dulcan. – Ed. a 3-a, rev. şi adăug. – Cluj-Napoca : Eikon, 2009. – 474 p. – 

Bibliogr.: p. 463-474. – ISBN 978-973-757-222-6 

CZU 1     C 66    (F. şt. - 1 ex.) 

 

159.9  Psihologie 

 

26. Carnegie, Dale. Secretele succesului : Cum să vă faceţi prieteni şi să 

deveniţi influent / Dale Carnegie ; trad. din lb. engl.: Marius Chitoşcă. – Ed. rev. – 

Bucureşti : Curtea veche, 2013. – 246 p. – (Dale Carnegie). – ISBN 978-606-588-

532-5 

CZU 159.9     C 25    (Met. - 1 ex.) 

 

27. Mercier, Jean-Pierre. Motivarea : Secretul competitivităţii / Jean-Pierre 

Mercier ; trad.: Vasile Dan. – Bucureşti : Ed. C. H. Beck, 2013. – 75 p. : fig. – 

ISBN 978-606-18-0171-8 

CZU 159.9     M 59    (F. şt. - 1 ex.) 

 

28. Noack, Karsten. Tehnici de creativitate : Cum identificăm şi exploatăm 

potenţialul creativ = Pocket business: Kreativitatstechniken / Karsten Noack ; 



trad. din lb. germ.: Dragoş Dinulescu. – Bucureşti : ALL Educational, 2012. – 125 

p. – (Pocket business). – Bibliogr.: p. 124-125. – ISBN 978-973-684-756-1 

CZU 159.9     N 83    (Met. - 1 ex.) 

 

29. Tolle, Eckhart. Liniştea vorbeşte / Eckhart Tolle ; trad. din lb. engl.: 

Ovidiu George Vitan. - Bucureşti : Curtea Veche, 2009. – 87 p.  – (Biblioterapia). 

– ISBN 978-973-669-734-0 

CZU 159.9     T 70    (Met. - 1 ex.) 

 

30. Zlate, Mielu. Introducere în psihologie / Mielu Zlate. – Ed. a 3-a. – Iaşi : 

Polirom, 2007. – 413 p. – (Collegium. Psihologie). – Bibliogr. după capitole. – 

ISBN 973-683-412-3 

CZU 159.9     Z 76    (FCIM - 1 ex.) 

 

17  Morala. Etica. Filozofie practică 

 

31. Meyden, Nandine. Eticheta în viaţa de afaceri : Cum evităm gafele în 

mediul de afaceri = Pocket business: Business-etikette / Nandine Meyden ; trad. 

din lb. germ.: Dragoş Dinulescu. – Bucureşti : ALL Educational, 2012. – 119 p. – 

(Pocket business). – ISBN 978-973-684-753-0 

CZU 17     M 63    (F. şt. - 1 ex.) 

 

2  Religie. Teologie 

 

32. Florescu, Costel. Uimit de puterea din relaţie : Calea liderului / Costel 

Florescu. – Bucureşti : Ed. universitară, 2012. – 262 p. – Bibliogr.: p. 261-262. – 

ISBN 978-606-591-573-2 

CZU 2     F 68    (F. şt. - 1 ex.) 

 

3  ŞTIINŢE SOCIALE 

316  Statistică. Demografie. Sociologie 

 

33. Grotzebach, Claudia. Atenţie la manipulare! : Cum identificăm mesajele 

necinstite şi cum ne ferim de ele = Pocket business: Vorsicht! Manipulation / 

Claudia Grotzebach ; trad. din lb. germ.: Dragoş Dinulescu. – Bucureşti : ALL 

Educational, 2012. – 128 p. – (Pocket business). – ISBN 978-973-684-754-7 

CZU 316     G 88    (F. şt. - 1 ex.) 

 

32  Politică 

 

34. Киркэ, Серджиу Ион. Феномен „Basarabia” / Серджиу Ион Киркэ. – 

Ed. a 2-a. – Chişinău : Arc, 2013. – 266 p. – ISBN 978-9975-61-706-2   

CZU 32     К 432      (F. şt. - 1 ex., FIMIT - 1, FCIM - 1, Art. - 1, FTMIA - 1, 

FIU - 1, FCGC - 1, FUA - 1, FEn - 1) 

 



33  Economie. Ştiinţe economice 

330  Ştiinţe economice în general 

 

35. Gorobievschi, Svetlana. Concepte şi abordări metodologice de evaluare şi 

creştere a calităţii vieţii : monogr. / Svetlana Gorobievschi ; Univ. Tehn. a 

Moldovei. – Chişinău : Tehnica-Info, 2013. – 412 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 319-

339. – ISBN 978-9975-63-346-8 

CZU 330      G 72     (F. şt. - 1 ex., FIEB - 7, FIMIT - 7, FTMIA - 5) 

 

36. Gorobievschi, Svetlana. Concepte şi abordări metodologice de evaluare şi 

creştere a calităţii vieţii : Spec.: 08.00.01 – Economie politică. Doctrine 

economice : Tz. de dr. habilitat în economie / Svetlana Gorobievschi ; consultant 

şt.: Andrei Cojuhari, dr. hab. econ., prof. univ. ; Univ. Tehn. a Moldovei. – 

Chişinău, 2013. – 358 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 262-273 (274 tit.). 

CZU 330:338(043.2)=135.1     (Inf. - 1 ex.) 

 

37. Gorobievschi, Svetlana. Concepte şi abordări metodologice de evaluare şi 

creştere a calităţii vieţii : Spec.: 08.00.01 – Economie politică. Doctrine 

economice : Autoref. tz. de dr. habilitat în economie / Svetlana Gorobievschi ; 

consultant şt.: Andrei Cojuhari, acad., dr. habilitat în econ., prof. univ. ; Univ. 

Tehn. a Moldovei. – Chişinău, 2014. – 46 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 36-41 (54 

tit.). 

CZU 330:338(043.3)=135.1     (Inf. - 1 ex.) 

 

38. Stoica, Maricica. Investiţiile şi dezvoltarea durabilă / Maricica Stoica. – 

Bucureşti : Ed. universitară, 2005. – 231 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 229-231. – 

ISBN 973-7787-24-2 

CZU 330      S 88     (F. şt. - 1 ex.) 

 

39. Teorie economică . Vol. 1: Microeconomie / [E. Feuraş, E. Cara, M. 

Coban [et al.]] ; coord.: Aurelia Tomşa ; Acad. de Studii Economice din Moldova, 

Cat. Teorie şi Politici Economice. – Chişinău : [s. n.], 2012. – 407 p.: fig., tab. – 

Bibliogr.: p. 404-405. – ISBN 978-9975-53-065-1 

CZU 330      T 43     (FCIM - 1 ex.) 

 

40. Vol. 2: Macroeconomie / [A. Tomşa, E. Isac, E. Feuraş, [et al.]]. – 2013. – 

331 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 330. – ISBN 978-9975-53-211-2 

CZU 330      T 43     (FCIM - 1 ex.) 

 

331  Muncă. Relaţii de muncă. Ştiinţa muncii. Economia muncii. 

Organizarea muncii 

 

41. Romanescu, George Octavian. Piaţa forţei de muncă din România în 

contextul integrării în Uniunea Europeană : Spec.: 521.02 – Economie mondială ; 

relaţii economice internaţionale : Autoref. tz. de dr. în economie / George 



Octavian Romanescu ; ULIM. – Chişinău, 2014. – 29 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 

24-26 (23 tit.). 

CZU 331.5(498):339.9(043.2)=135.1    (Inf. - 1 ex.) 

 

332  Proprietate. Pămînt. Economie funciară. Proprietate imobiliară 

 

42. Buzdugan, Adriana. Renovarea managementului complexului comunal-

locativ din Republica Moldova : Spec.: 08.00.05 – Economie şi management (în 

activitatea de antreprenoriat) : Autoref. tz. de dr. în economie / Adriana Buzdugan 

; ULIM. – Chişinău, 2013. – 24 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 19-21 (24 tit.). 

CZU 332+353(478)(043.2)    (Inf. - 1 ex.) 

 

336  Finanţe. Finanţe publice. Sistem bancar şi monetar 

 

43. Certan, Ion. Managementul sistemului financiar : Modalităţi de 

eficientizare / Ion Certan. – Iaşi : Terra Nostra, 2013. – 186 p. : fig., tab. – 

Bibliogr. : p. 170-184. – ISBN 978-606-623-021-6 

CZU 336     C 36     (F. şt. - 1 ex.) 

 

44. Dabija, Tudor. Aspecte financiare ale activităţii vamale în contextul 

integrării Republicii Moldova în Uniunea Europeană : 08.00.10 – Finanţe; 

Monedă; Credit : Autoref. tz. de dr. în economie / Tudor Dabija ; ASEM. – 

Chişinău, 2014. – 27 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 24 (9 tit.). 

CZU 336.24(478)(043)     (Inf. - 1 ex.) 

 

45. Merce, Eugeniu. Băncile din Transilvania şi rolul lor : (1848-1918) / 

Eugeniu Merce. – Sibiu : Ed. BURG, 2003. – 276 p. – (Economica). – Bibliogr.: 

p. 269-276. – ISBN 973-86191-2-2 

CZU 336     M 59      (F. şt. - 1 ex., FIEB - 1) 

 

338  Situaţie economică. Politică economică. Conducere şi planificare 

economică. Producţie. Servicii. Preţuri 

 

46. Bucos, Tatiana. Educaţia – factor important în valorificarea potenţialului 

economic naţional : Spec.: 08.00.01 – Economie politică; doctrine economice : 

Autoref. tz. de dr. în economie / Tatiana Bucos ; ASEM. – Chişinău, 2014. – 32 p. 

: fig., tab. – Bibliogr.: p. 28-29 (15 tit.). 

 CZU 338.1(478):37(043)    (Inf. - 1 ex.) 

 

47. Coreţchi, Boris. Diversificarea relaţiilor economice externe în domeniul 

agroalimentar ca factor al eficientizării comerţului exterior al Republicii Moldova 

: Spec.: 08.00.14 – Economie mondială; Relaţii economice internaţionale : 

Autoref. tz. de dr. în economie / Boris Coreţchi ; ULIM. – Chişinău, 2013. – 30 p. 

: fig., tab. – Bibliogr.: p. 25-27 (32 tit.). 

 CZU 338.439.54:339.56(478)    (Inf. - 1 ex.) 



 

48. Efros, Stela. Dezvoltarea antreprenoriatului constructiv în Republica 

Moldova : Spec.: 08.00.05 – Economie şi management (în activitatea de 

antreprenoriat) : Autoref. tz. de dr. în economie / Stela Efros ; ULIM. – Chişinău, 

2014. – 25 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 21-22 (24 tit.). 

 CZU 338.2:005(478)(043.2)=135.1    (Inf. - 1 ex.) 

 

49. Merce, Eugeniu. Economie şi credit în Transilvania : (1848-1918) / 

Eugeniu Merce. – Cluj-Napoca : Presa Universitară Clujeană, 2001. – 303 p. – 

(Bibliotheca Oeconomica; V). – Bibliogr.: p. 288-300. – ISBN 973-85153-2-7 

CZU 338     M 59     (F. şt. - 1 ex., FIEB - 1) 

 

50. Preţuri şi concurenţă : manual pentru învăţământ la distanţă / Dalina 

Dumitrescu, Felicia Alexandru, Mariana Vuţă [et al.] ; coord.: Tatiana Moşteanu. 

– [Ed. a 2-a]. – Bucureşti : Ed. universitară, 2006. – 264 p. : fig., tab. – Bibliogr. 

după capitole. – ISBN 973-749-033-9 

CZU 338     P 91     (FIEB - 1 ex.) 

 

339  Comerţ. Relaţii economice internaţionale. Economia mondială 

 

51. Bulat, Veronica. Comerţul internaţional şi naţional cu produse 

stomatologice : Spec.: 521.02 – Economie mondială; Relaţii economice 

internaţionale : Autoref. tz. de dr. în economie / Veronica Bulat ; ULIM. – 

Chişinău, 2014. – 29 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 25 (25 tit.). 

 CZU 339.5:[615+616.31](043.2)=135.1    (Inf. - 1 ex.) 

 

52. Buruiană, Lorina. Impactul investiţiilor străine directe asupra dezvoltării 

băncilor comerciale din Republica Moldova : 08.00.10 – Finanţe; monedă; credit : 

Autoref. tz. de dr. în economie / Lorina Buruiană ; ASEM. – Chişinău, 2014. – 27 

p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 23-24 (11 tit.). 

 CZU 339.727.22:336.713(478)(043)    (Inf. - 1 ex.) 

 

53. Certan, Simion. Internaţionalizarea afacerilor din Republica Moldova / 

Simion Certan, Ion Certan. – Chişinău, 2012. – 74 p. : tab. – Bibliogr.: p. 73-74.  

CZU 339(478)    C 36       (F. şt. - 1 ex., FIEB - 2) 

 

54. Chircă, Sergiu Ion. Uniunea Europeană sau „Uniunea Euroasiatică?” : 

(Eseu în formă de întrebări şi răspunsuri în limbile română şi rusă) / Sergiu Ion 

Chircă ; Acad. de Studii Economice a Moldovei. – Chişinău : Ed. ASEM, 2013. – 

80 p.  

CZU 339      C 45       (F. şt. - 1 ex.) 

 

55. Daniliuc, Aliona. Politici paternaliste ale ţărilor emergente în cadrul 

cooperării economice internaţionale : Spec.: 08.00.14 – Economie mondială; 

Relaţii economice internaţionale : Autoref. tz. de dr. în economie / Aliona 



Daniliuc ; ULIM. – Chişinău, 2014. – 32 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 25-26 (22 

tit.). 

 CZU 339.97(478)(043.3)=135.1    (Inf. - 1 ex.) 

 

56. Hirschmann, Wolf R. Marketing direct : Secretele corespondenţei şi 

comunicării de succes = Pocket business: Direct marketing / Wolf R. Hirschmann 

; trad. din lb. germ.: Maria Cătălina Radu. – Bucureşti : ALL Educational, 2012. – 

127 p.: fig., tab. – (Pocket business). – Bibliogr.: p. 123-124. – ISBN 978-973-

684-755-4 

CZU 339      H 65       (F. şt. - 1 ex.) 

 

57. Railean, Elena. Strategia inovaţională de marketing ca premisă pentru 

optimizarea activităţii bibliotecii ştiinţifice : 08.00.06 – Marketing; logistică : 

Autoref. tz. de dr. în economie / Elena Railean ; ASEM. – Chişinău, 2014. – 31 p. 

: fig., tab. – Referinţe bibliogr.: p. 26 (6 tit.). 

CZU 339.138:001.895:027.021(043)    (Inf. - 1 ex.) 

 

58. Крупнейшие инвесторы и компании Молдовы / [инициатор проекта 

Анжела Сырбу ; ред.: Андрей Гилан ; фот. Кирилл Змурчук [et al.]]. – 

[Chişinău] : [s. n.], 2010. – 192 p. : il. color., fot. – (Master Class).  

CZU 339    K 845       (F. şt. - 1 ex., FIEB - 2) 

 

34  Drept. Legislaţie. Jurisprudenţă 

 

59. Bujor, Valeriu. Teoria generală a dreptului / Valeriu Bujor, Larisa Buga ; 

Inst. de Ştiinţe Penale şi Criminologie Aplicată. – Chişinău : [s. n.], 2014. – 112 p. 

– Bibliogr. după teme. – ISBN 978-9975-56-153-2 

CZU 340     B 90    (FCGC - 5 ex.) 

 

60. Grecu, Onorina. Dicţionar juridic român-englez / englez-român / Onorina 

Grecu. – Bucureşti : Ed. C. H. Beck, 2008. – 404 p. – Bibliogr.: p. 403-404. – 

ISBN 978-973-115-229-5 

CZU 34(038)     G 79    (Inf. - 1 ex.) 

 

341  Drept internaţional 

 

61. Sitaru, Dragoş-Alexandru. Drept internaţional privat : Partea generală. 

Partea specială : Normele conflictuale în diferite ramuri şi instituţii ale dreptului 

privat / Dragoş-Alexandru Sitaru. – Bucureşti : Ed. C. H. Beck, 2013. – 730 p. – 

(Curs universitar). – Bibliogr.: p. 719-730. – ISBN 978-606-18-0238-8 

CZU 341     S 61    (FCGC - 1 ex.) 

 



342  Drept public. Drept constituţional 

 

62. Constituţia Republicii Moldova din 29.07.1994 : Publicat: 18.08.1994 în 

Monitorul Oficial Nr. 1 art. Nr. 1. Data intrării în vigoare: 27.08.1994. – Chişinău 

: Farmec-Lux, 2014. – 64 p. – ISBN 978-9975-4426-2-6 

CZU 342     R 46    (FCGC - 1 ex.) 

 

63. Ionescu, Cristian.  Drept constituţional comparat / Cristian Ionescu. – 

Bucureşti : Ed. C. H. Beck, 2008. – 436 p. – (Master). – ISBN 978-973-115-291-2 

CZU 342     I-68    (FCGC - 3 ex.) 

 

343  Drept penal 

 

64. Borodac, Alexandru. Manual de drept penal : Partea specială : pentru 

învăţământul universitar / Alexandru Borodac ; Acad. „Ştefan cel Mare” a Min. 

Afacerilor Interne al Republicii Moldova. – Chişinău : [s. n.], 2004. – 622 p. – 

Bibliogr. după capitole. – ISBN 9975-9788-7-8 

CZU 343     B 69    (FCGC - 5 ex.) 

 

65. Boroi, Alexandru. Drept penal : Partea specială / Alexandru Boroi. – Ed. a 

2-a. – Bucureşti : Ed. C. H. Beck, 2008. – 723 p. – (Curs universitar). – Bibliogr. 

după capitole. – ISBN 978-973-115-477-0 

CZU 343     B 69    (FCGC - 5 ex.) 

 

66. Boroi, Alexandru. Drept penal : Partea specială : culegere de speţe pentru 

uzul studenţilor / Alexandru Boroi, Valentin Radu-Sultănescu, Norel Neagu. – 

Bucureşti : Ed. ALL Beck, 2002. – 263 p. – (Sinteze şi teste). – Bibliogr.: p. 257-

259. – ISBN 973-655-177-6 

CZU 343     B 69    (FCGC - 1 ex.) 

 

67. Cioclei, Valerian. Drept penal : Partea specială : Infracţiuni contra 

persoanei : Cu referiri la Noul Cod penal (Legea nr. 286/2009) / Valerian Cioclei. 

– Bucureşti : Ed. C. H. Beck, 2009. – 287 p. – (Manuale Beck). – Bibliogr.: p. 

285-287. – ISBN 978-973-115-670-5 

CZU 343     C 51    (FCGC - 2 ex.) 

 

68. Mateuţ, Gheorghiţă. Tratat de procedură penală : Partea generală. Vol. 1 / 

Gheorghiţă Mateuţ. – Bucureşti : Ed. C. H. Beck, 2007. – 800 p. – Bibliogr.: p. 

771-794. – ISBN 978-973-115-154-0 

CZU 343     M 47    (FCGC - 1 ex.) 

 

69. Vol. 2. – 2012. – 915 p. – Bibliogr.: p. 873-907. – ISBN 978-973-115-

154-0 

CZU 343     M 47    (FCGC - 1 ex.) 

 



70. Toader, Tudorel. Drept penal : Partea specială : culegere de probleme din 

practica judiciară : pentru uzul studenţilor / Tudorel Toader. – Bucureşti : Ed. 

ALL Beck, 2003. – 324 p. – (Sinteze şi teste). – Bibliogr.: p. 157-307. – ISBN 

973-655-278-0 

CZU 343     T 67    (FCGC - 2 ex.) 

 

71. Udroiu, Mihail. Procedură penală : Partea generală. Partea specială / 

Mihail Udroiu. – Ed. a 2-a. – Bucureşti : Ed. C. H. Beck, 2011. – 625 p. – (Sinteze 

şi grile). – Bibliogr.: p. 623-625. – ISBN 978-973-115-987-4 

CZU 343     U 19    (FCGC - 1 ex.) 

 

72. Zarafiu, Andrei. Procedură penală : pentru examenul de licenţă şi pentru 

examenele de admitere sau definitivat în profesiile juridice / Andrei Zarafiu. – 

Bucureşti : Ed. C. H. Beck, 2013. – 511 p. – (Curs universitar). – Bibliogr.: p. 

509-511. – ISBN 978-606-18-0273-9 

CZU 343     Z 33    (FCGC - 2 ex.) 

 

347  Drept civil. Drept privat 

 

73. Bodea, Adela Cosmina. Dreptul de proprietate : Practică judiciară : [în 3 

vol.]. Vol. 2: Circulaţia juridică a bunurilor. Moduri de dobândire. Publicitate 

imobiliară / Adela Cosmina Bodea. – Bucureşti : Hamangiu, 2010. – 453 p. – 

(Jurisprudenţă). – ISBN 978-606-522-225-0 

CZU 347     B 61    (FCGC - 1 ex.) 

 

74. Briciu, Traian Cornel. Instituţii judiciare : Principiile de organizare a 

justiţiei : Magistratura. Avocatura / Traian Cornel Briciu. – Bucureşti : Ed. C. H. 

Beck, 2012. – 428 p. – Bibliogr.: p. 423-427. – ISBN 978-606-18-0123-7 

CZU 347     B 83    (FCGC - 1 ex.) 

 

75. Chelaru, Eugen. Drept civil : Drepturile reale principale / Eugen Chelaru. 

– Ed. a 4-a. – Bucureşti : Ed. C. H. Beck, 2013. – 506 p. – (Curs universitar). – 

Bibliogr.: p. 491-502. – ISBN 978-606-18-0164-0 

CZU 347     C 40    (FCGC - 1 ex.) 

 

76. Codul fiscal al Republicii Moldova : Republicat Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova. Ediţie Specială: 08 februarie 2007, pag. 4 : Actualizat la 

01.02.14 : În conformitate cu ultimile modificări şi completări din Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova. – Chişinău : Farmec-Lux, 2013. – 268 p. – ISBN 

978-9975-4457-6-4 

CZU 347     R 46    (FCGC - 1 ex.) 

 

77. Cojocaru, Violeta. Clauzele abuzive în contractele de consum : monogr. / 

Violeta Cojocaru, Olesea Plotnic ; Univ. de Stat din Moldova. – Chişinău : CEP 

USM, 2013. – 192 p. – Bibliogr.: p. 175-189. – ISBN 978-9975-71-482-2 



CZU 347     C 61    (F. şt. - 1 ex., FIEB - 1, FEn - 1, FCIM - 1, FTMIA - 1) 

 

78. Dănilă Cătuna, Ligia. Drept procesual civil : Partea generală / Ligia 

Dănilă Cătuna. – Ed. a 4-a. – Bucureşti : Ed. C. H. Beck, 2011. – 374 p. – 

(Manuale Beck). – Bibliogr.: p. 371-374. – ISBN 978-973-115-979-9 

CZU 347     D 17    (FCGC - 2 ex.) 

 

79. Dominte, Nicoleta-Rodica. Drept de autor. Mărci. Desene şi modele. 

Brevete de invenţie : Jurisprudenţă comentată / Nicoleta-Rodica Dominte. – 

Bucureşti : Ed. C. H. Beck, 2012. – 210 p. – (Jurisprudenţă). – Bibliogr.: p. 205-

207. – ISBN 978-606-18-0018-6 

CZU 347     D 65    (FCGC - 1 ex.) 

 

80. Drept cadastral : Curriculum pentru cilul 2 (masterat) / [elab.: Alla 

Climova] ; Univ. Tehn. a Moldovei, Fac. Cadastru, Geodezie şi Construcţii, Cat. 

Drept Patrimonial. – Chişinău : Ed. U.T.M., 2014. – 50 p. – Bibliogr.: p. 36-50. – 

ISBN 978-9975-4499-9-1 

CZU 347     D 82    (FCGC - 5 ex.) 

 

81. Drept civil : Succesiunile / Ion Turculeanu, Bianca Maria Carmen 

Predescu, Gheorghe Dănişor [et al.] ; coord.: Ion Dogaru. – Bucureşti : Ed. ALL 

Beck, 2003. – 820 p. – (Curs universitar). – Bibliogr.: p. 801-812. – ISBN 973-

655-283-7 

CZU 347     D 82    (FCGC - 1 ex.) 

 

82. Legislaţia proprietăţii intelectuale : actualizat 20.03.2006. Vol. 1: 

Reglementări interne. – [Ed. a 3-a]. – Bucureşti : Ed. C. H. Beck, 2006. – 485 p. – 

(La zi). – ISBN 973-655-907-6 (10). – ISBN 978-973-655-907-5 (13) 

CZU 347     L 40    (FCGC - 1 ex.) 

 

83. Leş, Ioan. Tratat de drept procesual civil : Cu referiri la Proiectul Codului 

de procedură civilă / Ioan Leş. – Ed. a 5-a. – Bucureşti : Ed. C. H. Beck, 2010. – 

1186 p. + supliment gratuit. – ISBN 978-973-115-702-3  

CZU 347     L 52    (FCGC - 1 ex.) 

 

84. Malaurie, Philippe. Drept civil : Contractele speciale / Philippe Malaurie, 

Laurent Aynes, Pierre Yves-Gautier ; coord.: Marius Şcheaua ; trad. de Diana 

Dănişor. – Trad. a ed. a 3-a din limba franceză. – Bucureşti : Wolters Kluwer, 

2009. – 690 p. – ISBN 978-973-1911-61-8 

CZU 347     M 17    (FCGC - 1 ex.) 

 

85. Novac, Alexandra. Aplicarea sistemului de management al proprietăţii 

intelectuale în dezvoltarea întreprinderilor mici şi mijlocii : Spec.: 08.00.05 – 

Economie şi management (în activitatea de antreprenoriat) : Autoref. tz. de dr. în 



economie / Alexandra Novac ; Inst. Naţional de Cercetări Economice. – Chişinău, 

2014. – 31 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 24-25 (18 tit.). 

CZU 347.77+334.72.012.6      (Inf. - 1 ex.) 

 

86. Piperea, Gheorghe. Drept comercial. Vol. 1 / Gheorghe Piperea. – 

Bucureşti : Ed. C. H. Beck, 2008. – 441 p. – (Curs universitar). – Note şi repere 

bibliogr. după capitole. – ISBN 978-973-115-426-8  

CZU 347     P 67    (FCGC - 1 ex.) 

 

87. Vol. 2. – 2009. – 450 p. – ISBN 978-973-115-426-8 

CZU 347     P 67    (FCGC - 1 ex.) 

 

88. Pisarenco, Olga. Drept procesual civil : note de curs / Olga Pisarenco. – 

Ed. a 2-a. – Chişinău : Tehnica-Info, 2012. – 404 p. – Bibliogr.: p. 400-404. – 

ISBN 978-9975-45-180-2 

CZU 347     P 68    (FCGC - 1 ex.) 

 

89. Prisac, Alexandru. Drept procesual civil : Partea generală / Alexandru 

Prisac ; Univ. de Studii Europene din Moldova. – Chişinău : Cartier, 2013. – 372 

p. – (Cartier juridic). – Bibliogr.: p. 355-372. – ISBN 978-9975-79-849-5 

CZU 347     P 92    (FCGC - 5 ex.) 

 

90. Stoica, Valeriu. Drept civil : Drepturile reale principale / Valeriu Stoica. – 

Ed. a 2-a. – Bucureşti : Ed. C. H. Beck, 2013. – 541 p. – (Curs universitar). – 

Bibliogr.: p. 509-528. – ISBN 978-606-18-0200-5  

CZU 347     S 88    (FCGC - 1 ex.) 

 

91. Şaguna, Dan Drosu. Drept bancar / Dan Drosu Şaguna, Monica Amalia 

Raţiu. –Bucureşti : Ed. C. H. Beck, 2007. – 382 p. – (Curs universitar). – 

Bibliogr.: p. 359-380. – ISBN 978-973-115-240-0  

CZU 347     S 14    (FCGC - 1 ex.) 

 

92. Turianu, Corneliu. Contracte civile speciale : culegere de practică 

judiciară / Corneliu Turianu. – [Ed. a 2-a]. – Bucureşti : Ed. C. H. Beck, 2008. – 

432 p. – ISBN 978-973-115-409-1  

CZU 347     T 95    (FCGC - 1 ex.) 

 

349  Ramuri speciale ale dreptului 

 

93. Popescu, Andrei. Dreptul internaţional şi european al muncii / Andrei 

Popescu. – Ed. a 2-a. – Bucureşti : Ed. C. H. Beck, 2008. – 866 p. – (Master). – 

ISBN 978-973-115-383-4 

CZU 349     P 81    (FCGC - 2 ex.) 

 



35  Administraţie publică. Arta războilui. Ştiinţa războiului 

 

94. Scutari, Sofia. Trezoreria – serviciu al statului de asigurare a echilibrului 

valoric : 08.00.10 – Finanţe ; Monedă; Credit : Autoref. tz. de dr. în economie / 

Sofia Scutari ; Acad. de Studii Economice a Moldovei. – Chişinău, 2014. – 32 p. : 

fig., tab. – Bibliogr.: p. 28-29 (12 tit.).  

CZU 35.075.34:336.13:338.1(478)(043)      (Inf. - 1 ex.) 

 

37  Educaţie. Învăţământ. Instruire 
 

95. Cadrul naţional al calificărilor. Învăţământ superior : Ciclul 1, studii 

superioare de licenţă. Ciclul 2, studii superioare de masterat. Doctorat : Domeniul 

general de studiu „36 Ştiinţe economice”. Domeniul de formare profesională „812 

Turism” / [coord.: Loretta Handrabura, Ala Cotelnic]. – Chişinău : [s. n.], 2013. – 

288 p. – ISBN 978-9975-80-636-7 

CZU 37     C 12     (F. şt. - 1 ex., FCGC - 1, FEn - 1, FTMIA - 1, FCIM -1) 
 

96. Cadrul naţional al calificărilor. Învăţământ superior : Ciclul 1, studii 

superioare de licenţă. Ciclul 2, studii superioare de masterat. Studii superioare 

integrate. Doctorat : Domeniul general de studiu „61 Ştiinţe agricole”, „64 

Medicină veterinară”. Domeniul de formare profesională „528 Inginerie agrară”. – 

Chişinău : [s. n.], 2013. – 235 p. – ISBN 978-9975-80-637-4 

CZU 37     C 12     (F. şt. - 1 ex., FTMIA - 2, Inf. -1) 

 

97. Evaluarea calităţii predării şi învăţării în învăţământul superior / Felicia 

Banu, Carmen Holotescu, Gabriela Grosseck, Igor Şevcenco. – Chişinău: [s. n.], 

2011. – 124 p. – Bibliogr.: p. 114-124. – ISBN 978-9975-914-70-3 

CZU 37     E 93     (F. şt. - 1 ex.) 

 

98. Manolea, Gheorghe. Universitatea Tehnică a Moldovei – gazda 

conferinţei SIELMEN / Gheorghe Manolea. – Chişinău, 2013. – 38 p. : fig., tab. – 

Bibliogr.: p. 31-32. – Anexe p. 33-38.  

CZU 37     M 27     (F. şt. - 1 ex.) 

 

5  MATEMATICĂ. ŞTIINŢE ALE NATURII 

 

99.  Protejarea mediului prin managementul integrat al deşeurilor 

biodegradabile / Unitatea Consolidată de Implementare a Proiectului de Mediu. – 

Chişinău, 2013. – 39 p. : fig. – Bibliogr.: p. 39.  

CZU 5    P 95    (F. şt. - 1 ex., FEn - 5, FTMIA - 1, FCGC - 1, FUA - 1, FIMIT 

- 1) 

 

51  Matematică  
 

100. Cataranciuc, Sergiu. Matematici aplicate în economie / Sergiu 

Cataranciuc, Gheorghe Căpăţână, Silvestru Maximilian ; Univ. de Stat din 



Moldova, Fac. de Matematică şi Informatică, Dep. Matematici Aplicate. – 

Chişinău : CEP USM, 2013. – 388 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 383-387. – ISBN 

978-9975-71-328-3 

CZU 519     C 29     (F. şt. - 1 ex., FIEB - 1) 

 

101. Guţuleac, Elena. Modelarea matematică a condiţiilor de încărcare şi 

deformare a obiectelor adâncite : 01.05.04 – Modelare matematică, metode 

matematice, produse program : Autoref. tz. de dr. în ştiinţe fizico-matematice / 

Elena Guţuleac ; Acad. de Ştiinţe a Moldovei, Inst. de Matematică şi Informatică. 

– Chişinău, 2013. – 28 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 22-25 (31 tit.). 

CZU 519.6(043.2)      (Inf. - 1 ex.) 

 

102. Lozan, Victoria. Jocuri Pareto-Hash-Stackel-berg : modele, principii şi 

algoritmi : 112.03 – Cibernetică matematică şi cercetări operaţionale : Autoref. tz. 

de dr. în ştiinţe fizico-matematice / Victoria Lozan ; Univ. de Stat din Moldova. – 

Chişinău, 2014. – 30 p. – Bibliogr.: p. 25-26 (22 tit.). 

CZU 519.83      (Inf. - 1 ex.) 

 

52  Astronomie. Astrofizică. Cercetarea spaţiului. Geodezie 
 

103. Шиллинг, В. Сверхплотная материя [Resursa electronică] : рождение 

галактик и звезд /  В. Шиллинг. – Chişinău, 2012. – 1 CD-R.  

CZU 52      Ш 583     (F. şt. - 1 ex., FIMIT - 1) 

 

53  Fizică 

 

104. Cernica, Ion M. Bazele fizice ale analizei dimensionale. Aplicaţii şi 

sisteme de unităţi / Ion M. Cernica. – Bucureşti : Ed. AGIR, 2014. – 195 p. : tab. – 

Bibliogr. după capitole. – ISBN 978-973-720-523-0 

CZU 53    C 36    (F. şt. - 1 ex., FEn - 1, FIMIT - 2) 

 

6  ŞTIINŢE APLICATE. MEDICINĂ. TEHNICĂ 

61  Medicină 

 

105. Alimentaţie pentru sănătate / Constantin Banu, Violeta Nour, Alexandru 

Stoica, Elena Bărascu. – Bucureşti : Ed. ASAB, 2009. – 320 p. : fig., tab. – 

(Siguranţa alimentară). – Bibliogr.: p. 315-320. – ISBN 978-973-7725-68-4  

CZU 61    A 42   (FTMIA - 1 ex.) 

 

106. Alimente funcţionale, suplimente alimentare şi plante medicinale / 

Constantin Banu, Violeta Nour, Elena Bărăscu [et al.]. – Bucureşti : Ed. ASAB, 

2010. – 307 p. : tab. – (Siguranţa alimentară). – Bibliogr.: p. 304-307. – ISBN 

978-973-7725-83-7  

CZU 61    A 42   (FTMIA - 1 ex.) 

 



107. Bencheci, Mihail. Sisteme automate de comunicare şi alarmare : curs de 

prelegeri / Mihail Bencheci, Galina Capră, Mihail Capră ; Univ. Tehn. a 

Moldovei, Fac. Cadastru, Geodezie şi Construcţii, Cat. Securitatea Activităţii 

Vitale. – Chişinău : Tehnica-UTM, 2014. – 147 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 137.  

CZU 61    B 44    (F. şt. - 1 ex., FCGC - 49) 

 

108. Ciocan, Virginia. Medicamente verzi din farmacia naturii / Virginia 

Ciocan. – Bucureşti : Ed. universitară, 2013. – 190 p. – Bibliogr.: p. 188-190. – 

ISBN 978-606-591-699-9 

CZU 61     C 51     (FTMIA - 1 ex.) 

 

109. Hoover, Jerry Lee. Medicina naturii / Jerry Lee Hoover ; trad. de Elena 

Pridie. – Bucureşti : ALL, 2013. – 352 p. – Bibliogr. după art. – ISBN 978-606-

587-141-0 

CZU 61     H 77     (FTMIA - 1 ex.) 

 

110. Living food - Dead food (Alimente vii - Alimente nevii). Good food - 

Bad food (Alimente bune - Alimente rele) / Constantin Banu, Daniela Ianiţchi, 

Camelia Vizireanu, Emilian Săhleanu. – Bucureşti : Ed. ASAB, 2011. – 320 p. : 

fig., tab. – (Siguranţa alimentară). – Bibliogr.: p. 320. – ISBN 978-973-7725-89-9  

CZU 61    L 69   (FTMIA - 1 ex.) 

 

111. Medicina naturistă : Clinica Mayo / trad.: Gabriel Păduraru. – Bucureşti 

: ALL, 2007. – 192 p. : il. color. – ISBN 978-973571-825-1 

CZU 61     M 54     (FTMIA - 1 ex.) 

 

112. Olaru, Efim. Prevenirea incendiilor şi exploziilor : ciclu de prelegeri / 

Efim Olaru, Alexandru Râşcovoi, Mariana Ciobanu ; Univ. Tehn. a Moldovei, 

Fac. Cadastru, Geodezie şi Construcţii, Cat. Securitatea Activităţii Vitale. – 

Chişinău : Tehnica-UTM, 2014. – 199 p. : fig.  

CZU 61    O-39    (F. şt. - 1 ex., FCGC - 49) 

 

113. Orloff, Judith. Libertatea emoţională : Cum să te eliberezi de emoţiile 

negative şi să-ţi transformi viaţa / Judith Orloff ; trad. din lb. engl.: Arabela 

Saavedra Duque. – Piteşti : Paralela 45, 2012. – 988 p. – (Cărţi practice). – 

Bibliogr.: p. 479-484. – ISBN 978-973-47-1119-2  

CZU 61    O-77    (F. şt. - 1 ex.) 

 

114. Puia Negulescu, George. Mâncând grăsimi rămânem sănătoşi : Grăsimi 

care te ajută să rămâi sănătos : Omega: -3; -5; -6; -7; -9 / George Puia Negulescu, 

Gheorghe Mencinicopschi, Şerban Puia Negulescu. – Bucureşti : Ed. universitară, 

2012. – 212 p. : fig., il. color. – Bibliogr.: p. 204-211. – ISBN 978-606-591-419-3 

CZU 61     P 98     (FTMIA - 1 ex.) 

 



115. Ефимов, В. Ф. Пожарная безопасность учреждения образования : 

учеб. пособие по курсу пожарно-технического минимума / В. Ф. Ефимов ; 

Московский Гос. Техн. Ун-т им. Н. Э. Баумана. – М.: Ториус 77, 2009. – 74 p. 

: fig., tab. – Bibliogr.: p. 73. – ISBN 987-904458-06-5 

CZU 61    E 912    (F. şt. - 1 ex.) 

 

62  Inginerie. Tehnică 

620.9  Economia energiei în general 

 

116. Utilizarea biogazului la producerea căldurii şi electricităţii : (ghid) / 

Unitatea Consolidată de Implementare a Proiectului de Mediu. – Chişinău, 2013. 

– 44 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 38-39. – Anexe p. 40-44. 

CZU 620.9(036)     U 94     (F. şt. - 1 ex., FEn - 5, FTMIA - 1, FCGC - 1, FUA 

- 1, FIMIT - 1) 

 

621  Construcţia de maşini în general. Tehnică nucleară. Electrotehnică. 

Tehnologie mecanică 

 

117. Сборник трудов первой Международной научно-технической 

конференции «Современные методы проектирования машин: расчет, 

конструирование и технология изготовления», 11-13 декабря 2002 г. : 

(пленарные доклады) : Выпуск 1 : В 3-х томах. Т. 1 / под общ. ред. П. А. 

Витязя ; [Белорусский Нац. Техн. Ун-т]. – Минск : [s. n.], 2002. – 129 p. : fig., 

tab. – Bibliogr. după comunicări. – ISBN 985-464-333-6 

CZU 621    C 568    (F. şt. - 1 ex.) 

 

621.22  Energie hidraulică. Energia apei. Maşini hidraulice 

 

118. Hydropower serving rural consumers. – Chişinău, 2013. – 51 p.  

CZU 621.22     H 99     (F. şt. - 1 ex.) 

 

 

621.311  Producerea şi distribuţia energiei electrice. Centrale electrice. 

Sisteme, echipamente şi instalaţii de alimentare cu energie electrică. 

Substaţii. Programe de electrificare  

 

119. Manual de instruire pentru experţi : Optimizarea sistemelor cu aburi 

industriali / United Nations Industrial Development Organization. – Viena : 

UNIDO, 2012. – 155 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 141.  

CZU 621.311    M 30     (FEn - 1 ex.) 

 

120. Manual de instruire pentru utilizatori : Optimizarea sistemelor cu aburi 

industriali / United Nations Industrial Development Organization. – Viena : 

UNIDO, 2012. – 109 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 95.  

CZU 621.311    M 30     (FEn - 1 ex.) 



 

121. Optimizarea sistemelor cu aburi industriali : seminar de instruire pentru 

utilizatori, 8-9 oct. 2012, Chişinău : prezentări. – Chişinău : UNIDO, 2012. – 290 

p. : fig., tab.  

CZU 621.311    O-68     (FEn - 1 ex.) 

 

122. Optimizarea sistemului de abur industrial : seminar de instruire pentru 

experţi, 14-17 oct. 2012, Chişinău : prezentări. – Chişinău : UNIDO, 2012. – 410 

p. : fig., tab.  

CZU 621.311    O-68     (FEn - 1 ex.) 

 

628  Tehnică sanitară. Apă. Igienă sanitară. Iluminat 

 

123. Apa – resursa fundamentală a dezvoltării durabile : Metode şi tehnici 

neconvenţionale de epurare şi tratare a apei. Vol. 1 / coord.: Letiţia Oprean. – 

Bucureşti : Ed. Acad. Române, 2012. – 600 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 580-590. – 

ISBN 978-973-27-2270-1 

CZU 628     A 65     (F. şt. - 1 ex.) 

 

124. Vol. 2. – 2012. – 483 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 460-475. – ISBN 978-

973-27-2271-8 

CZU 628     A 65     (F. şt. - 1 ex.) 

 

125. Vol. 3. – 2012. – 579 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 551-571. – ISBN 978-

973-27-2272-5 

CZU 628     A 65     (F. şt. - 1 ex.) 

 

63  Agricultură. Ştiinţe şi procedee înrudite. Silvicultură. Exploatări 

agricole şi ale vieţii sălbatice 

 

126. Beceanu, Dumitru. Fructe, legume şi flori : Metode de prelungire a 

păstrării în stare proaspătă. Conserve de legume şi fructe / Dumitru Beceanu, 

Adrian Chira, Ioan Paşca. – [Ed. a 3-a]. – Bucureşti : Ed. M.A.S.T., 2008. – 398 p. 

: fig., tab. – Bibliogr.: p. 397-398. – ISBN 978-973-1822-16-7  

CZU 631      B 39       (FTMIA - 1 ex.) 

 

127. Beeken, Laurence. Manual de creştere a păsărilor : Ghid complet, pas cu 

pas, de creştere a păsărilor / Laurence Beeken ; trad.: Ligia Sendrea. – Bucureşti : 

Ed. M.A.S.T., 2010. – 191 p. : il. color. – ISBN 978-973-1822-66-2  

CZU 63      B 40       (FTMIA - 1 ex.) 

 

128. Compostarea gunoiului de grajd şi a altor reziduuri organice / Unitatea 

Consolidată de Implementare a Proiectului de Mediu. – Chişinău, 2013. – 48 p. : 

fot. – Bibliogr.: p. 48.  



CZU 631     C 63     (F. şt. - 1 ex., FEn - 1, FTMIA - 1, FCGC - 1, FUA - 1, 

FIMIT - 1) 

 

129. Depozitarea şi manipularea gunoiului de grajd : ghid practic / Unitatea 

Consolidată de Implementare a Proiectului de Mediu. – Chişinău, 2013. – 71 p. : 

tab., fot. – Bibliogr.: p. 61. – Anexe p. 62-71. 

CZU 631(036)     D 32      (F. şt. - 1 ex., FEn - 5, FTMIA - 1, FCGC - 1, FUA - 

1,  

FIMIT - 1) 

 

130. Feldhaus, Ludger. Crescătoria de curcani / [Ludger Feldhaus, Erwin 

Sieverding]. – [Ed. a 3-a, după ed. a 2-a, rev. şi adăug.]. – Bucureşti : Ed. 

M.A.S.T., 2007. – 112 p., [4] f. il. color. : fig., tab. – ISBN 978-973-8011-22-1  

CZU 636      F 34       (FTMIA - 1 ex.) 

 

131. Popescu, Victor. Cultura legumelor bulboase : (ceapă, usturoi, praz) / 

Victor Popescu, Roxana Zăvoianu. – Bucureşti : Ed. M.A.S.T., 2011. – 80 p. : 

fig., tab. – Bibliogr.: p. 78. – ISBN 978-973-1822-90-7  

CZU 635      P 81       (FTMIA - 1 ex.) 

 

132. Producerea merelor : [manual tehnologic] / Vasile Babuc, Eugeniu 

Gudumac, Ananie Peşteanu, Andrei Cumpanici. – Chişinău : [s. n.], 2013. – 237 

p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 221-225. – ISBN 978-9975-80-590-2  

CZU 634      P 94       (FTMIA - 1 ex.) 

 

133. Sisteme alternative de tratare a dejecţiilor animaliere / Unitatea 

Consolidată de Implementare a Proiectului de Mediu. – Chişinău, 2013. – 32 p. : 

fig. – Bibliogr.: p. 32. 

CZU 631     S 61      (F. şt. - 1 ex., FEn - 5, FTMIA - 1, FCGC - 1, FUA - 1, 

FIMIT - 1) 

 

134. Spath, Hans. Creşterea caprelor / Hans Spath, Otto Thume ; [trad. din lb. 

germ.: Alexandra Sava]. – Bucureşti : Ed. M.A.S.T., 2008. – 224 p., [2] f. il. 

color. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 221-222. – ISBN 978-973-8011-93-9  

CZU 636      S 72       (FTMIA - 1 ex.) 

 

135. Tudor, Ioana. Ghid de cultura ciupercilor în gospodăriile individuale. 

Vol. 1 / Ioana Tudor. – Bucureşti : Ed. universitară, 2013. – 248 p. : fig. – 

Bibliogr.: p. 239-248. – ISBN 978-606-591-695-1  

CZU 635      T 91       (FTMIA - 1 ex.) 

 

136. Tudor, Ioana. Melci : Totul despre înmulţirea, creşterea, recoltarea, 

valorificarea intensivă : Melci marini = acvariu / Ioana Tudor ; ed.: Lucian 

Borleanu. – Bucureşti : Lucman, 2006. – 189 p. : fig. – Bibliogr.: p. 185. – ISBN 

978-723-076-0  



CZU 636      T 91       (FTMIA - 1 ex.) 

 

137. Ulrich, Daniel. Creşterea vacilor / Daniel Ulrich ; [trad.: Ina Mintici]. – 

Bucureşti : Ed. M.A.S.T., 2009. – 240 p., [5] f. il. color. : fig., tab. – ISBN 978-

973-8011-92-2  

CZU 636     U 36       (FTMIA - 1 ex.) 

 

138. Waring, Claire. Manual de creştere a albinelor : Ghid complet, pas cu 

pas, de creştere a albinelor / Claire Waring, Adrian Waring ; trad.: Ligia Sendrea ; 

cuv. înainte de Bill Turnbull. – Bucureşti : Ed. M.A.S.T., 2011. – 160 p. : il. color. 

– ISBN 978-973-1822-94-5  

CZU 63     W 26       (FTMIA - 1 ex.) 

 

139. Winkelmann, Johannes. Creşterea iepurilor de casă / Johannes 

Winkelmann, Hans-Jurgen Lammers ; trad. din lb. germ.: Irina Vasile. – [Ed. a 4-

a]. – Bucureşti : Ed. M.A.S.T., 2008. – 160 p., [4] f. il. color. – (Pacienţi - 

Animalele). – Bibliogr.: p. 152. – ISBN 978-973-1822-20-4  

CZU 636     W 72       (FTMIA - 1 ex.) 

 

640.4  Industria hotelieră şi restaurante 

 

140. Stavrositu, Stere. Managementul calităţii serviciilor şi ospitalitatea în 

restaurante, gastronomie, hoteluri : Tematică pentru formare profesională / Stere 

Stavrositu. – Iaşi : Polirom, 2014. – 543 p., [18] f. il. – Bibliogr.: p. 543. – ISBN 

978-973-46-4052-2 

CZU 640.4     S 80     (FTMIA - 1 ex.) 

 

141. Stănciulescu, Gabriela. Managementul operaţiunilor în hotelărie şi 

restauraţie / Gabriela Stănciulescu, Cristina Micu. – Bucureşti : Ed. C. H. Beck, 

2012. – 424 p. : tab. – (Oeconomica). – Bibliogr.: p. 415-424. – ISBN 978-973-

115-959-1 

CZU 640.4     S 76     (FTMIA - 1 ex.) 

 

641  Alimente. Gătit. Mâncăruri. Mese 

 

142. Margareta, Principesă a României.Carte regală de bucate / Principesa 

Margareta a României. – Bucureşti : Curtea veche, 2010. – 208 p. : fot. color. – 

ISBN 978-606-588-054-2 

CZU 641     M 36     (FTMIA - 1 ex.) 

 

143. Savu, Constantin. Siguranţa alimentelor : riscuri şi beneficii / Constantin 

Savu, Narcisa Georgescu. – Bucureşti : Semne, 2004. – 285 p. – Bibliogr.: p. 271-

285. – ISBN 973-624-242-0 

CZU 641     S 30     (FTMIA - 1 ex.) 

 



65  Conducere şi organizare în industrie, comerţ  şi comunicaţii 

656  Transport în general. Servicii poştale. Organizarea şi controlul 

circulaţiei 

 

144. Tarnu, Lucian. Aspecte ale sistematizării şi semnalizării traficului rutier 

în România / Lucian Tarnu. – Sibiu : Ed. Univ. „Lucian Blaga” din Sibiu, 2009. – 

103 p. – Bibliogr.: p. 101-103. – ISBN 978-973-739-818-5 

CZU 656     T 23     (FIMIT - 1 ex.) 

 

657  Contabilitate 

 

145. Balteş, Nicolae. Bazele contabilităţii : fundamente teoretice şi practice / 

Nicolae Balteş, Alina Teodora Ciuhureanu. – Sibiu : Ed. Univ. „Lucian Blaga” 

din Sibiu, 2010. – 380 p. – Bibliogr.: p. 375-380. – ISBN 978-606-12-0079-5 

CZU 657     B 24     (F. şt. - 1 ex., FIEB - 1) 

 

658  Conducere şi administrare în exploatare. Organizare comercială 

 

146. Funaru, Mihaela. Bazele marketingului / Mihaela Funaru. – Bucureşti : 

Ed. C. H. Beck, 2013. – 159 p. – (Oeconomica). – Bibliogr.: p. 157-159. – ISBN 

978-606-18-0170-1  

CZU 658     F 97     (F. şt. - 1 ex., FIEB - 1) 

 

147. Sirota, David. Motivarea angajaţilor : Cum creşte performanţa 

companiei odată cu entuziasmul oamenilor / David Sirota, Louis A. Mischkind, 

Michael Irwin Meltzer ; trad. de Cătălina Timofte. – Bucureşti : ALL, 2010. – 328 

p. – ISBN 978-973-571788-9 

CZU 658.3      S 60     (F. şt. - 1 ex.) 

 

148. Taranenco, Lilia. Metode şi tehnici manageriale în dezvoltarea durabilă 

a întreprinderilor mici şi mijlocii în condiţii de criză : Spec.: 08.00.05 – Economie 

şi Management (în activitatea de antreprenoriat) : Autoref. tz. de dr. în economie / 

Lilia Taranenco ; ULIM. – Chişinău, 2013. – 25 p. : fig. – Bibliogr.: p. 21-22 (21 

tit.). 

CZU 658.14:005(043.2)=135.1     (Inf. - 1 ex.) 

 

659  Publicitate. Informare. Relaţii cu publicul 

 

149.  Самые дорогие и известные бренды Молдовы / [изд. и авт. проекта 

Анжела Сырбу ; ред. Юлия Сокирко ; фот. Александр Голик [et al.]]. – 

Chişinău : [s. n.], 2012. – 176 p. : il. color., fot. – (Master Class).  

CZU 659      C 179     (F. şt. - 1 ex., FIEB - 2) 

 



66  Chimie industrială 

662  Explozivi. Combustibili 

 

150. Producerea biogazului din deşeuri animaliere : (ghid) / Unitatea 

Consolidată de Implementare a Proiectului de Mediu. – Chişinău, 2013. – 40 p. : 

fig., tab. – Bibliogr.: p. 35-36. – Anexe p. 37-40. 

CZU 662(036)     P 94     (F. şt. - 1 ex., FEn - 5, FTMIA - 1, FCGC - 1, FUA - 

1,  

FIMIT - 1) 

 

663  Microbiologie industrială, micrologie industrială. Fermentare, 

industrii de fermentare. Industria băuturilor. Industria stimulentelor 

 

151. Jukes, Matthew. Cartea vinurilor : Schimbă-ţi felul în care gândeşti 

despre vin = The Wine Book / Matthew Jukes ; trad. de Carmen Chirculescu. – 

Piteşti : Paralela 45, 2011. – 293 p. – (Cărţi practice). – ISBN 978-973-47-0483-5 

CZU 663.2      J 83     (FTMIA - 1 ex.) 

 

152. Lacoste, Sophie. Ceaiul verde / Sophie Lacoste ; trad. de Sanda 

Mihăescu-Cîrsteanu. – Bucureşti : Teora, 2004. – 96 p. – Bibliogr.: p. 94-95. – 

ISBN 973-20-0951-9 

CZU 663     L 13     (FTMIA - 1 ex.) 

 

664  Producerea şi conservarea alimentelor solide 
 

153. Sipoş, Anca. Modelarea şi automatizarea proceselor tehnologice din 

industria alimentară. [Vol. 1] / Anca Sipoş ; Univ. „Lucian Blaga” din Sibiu, Fac. 

de Ştiinţe Agricole, Ind. Alimentară şi Protecţia Mediului. – Sibiu : Ed. Univ. 

„Lucian Blaga” din Sibiu, 2009. – 212 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 203-204. – 

ISBN 973-651-131-6  

CZU 664     S 60     (FTMIA - 1 ex.) 

 

154. Tratat de industrie alimentară. [Vol. 2]: Tehnologii alimentare / 

Constantin Banu (coord.). – Bucureşti : Ed. ASAB, 2009. – 1147 p. : fig., tab. – 

(Siguranţa alimentară). – Bibliogr. după capitole. – ISBN 978-973-7725-62-2  

CZU 664     T 81     (FTMIA - 1 ex.) 

 

687  Industria îmbrăcămintei, confecţiilor. Fabricarea articolelor de 

toaletă şi îngrijirea generală 
 

155. Brad, Raluca. Elemente de proiectare a tiparelor / Raluca Brad. – Ed. a 

2-a. – Sibiu : Ed. Univ. „Lucian Blaga” din Sibiu, 2009. – 154 p. : fig. – Bibliogr.: 

p. 154. – ISBN 978-973-739-897-0 

CZU 687      B 75      (FIU - 3 ex.) 

 



697  Încălzirea, aerisirea şi condiţionarea (climatizarea) aerului în 

construcţii şi clădiri 
 

156. Muntean, Ion. Îndrumar pentru operatorii centralelor termice pe biomasă 

/ [Ion Muntean ; Agenţia pentru Eficienţă Energetică]. – Chişinău : [s. n.], 2013. – 

64 p. – Bibliogr.: p. 60. – ISBN 978-9975-53-242-6  

CZU 697(036)    M 95    (F. şt. - 1 ex., FEn - 6) 

 

7  ARTĂ. RECREERE. DIVERTISMENT. SPORT 
 

157. Neamţu, Bogdana. Dezvoltarea durabilă : Provocări ale dispersiei 

urbane / Bogdana Neamţu. – Bucureşti : Ed. C. H. Beck, 2012. – XIV, 296 p. : 

tab., graf. – (Ştiinţe administrative). – Bibliogr.: p. 283-296. – ISBN 978-973-115-

990-4 

 CZU 71     N 32    (FUA - 1 ex.) 

 

158. 100 (O sută) de minuni ale Artei şi Arhitecturii din patrimoniul 

UNESCO. [Vol. 5]: Europa - Asia / [texte: Marco Cattaneo, Jasmina Trifoni ; 

concept grafic: Patrizia Balocco Lovisetti]. – [Bucureşti] : Univers, 2002. – 64 p. : 

fot. color. – ISBN 978-1-60257-167-9 

 CZU 7     S 96    (F. şt. - 1 ex.) 

 

745  Arte decorative 
 

159. Decoraţiuni pentru nuntă : O carte cu DVD cu instrucţiuni uşoare. – 

Bucureşti : Erc Press, 2008. – 64 p. : fot. color. + DVD. – ISBN 978-973-157-

191-1 

CZU 745     D 26     (FTMIA - 1 ex.) 

 

796  Sport. Jocuri sportive. Educaţie fizică 
 

160. Ambrosi, Nicolai. Sport : mică enciclopedie / Nicolai Ambrosi, Pavel 

Brădescu ; Acad. de Ştiinţe a Moldovei, Inst. de Studii Enciclopedice. – Chişinău 

: Inst. de Studii Enciclopedice al ASM, 2014. – 399 p. : fotogr. – Bibliogr.: p. 

359-363. – ISBN 978-9975-4389-6-4  

CZU 796(031)     A 45       (F. şt. - 1 ex., FCIM - 1, FTMIA - 1, FCGC - 1, 

FEn - 1) 

 

8  LIMBĂ. LINGVISTICĂ. LITERATURĂ 

81’374  Lexicologie. Dicţionare: alcătuirea şi conţinutul lor 

 

161. Brăescu, Maria. Dicţionar francez-român, român-francez pentru toţi / 

Maria Brăescu. – Bucureşti : Niculescu, 2011. – 829 p. – Bibliogr.: p. 829. – 

ISBN 978-973-748-579-3 

CZU 81’374     B 76       (FIMIT - 1 ex.) 



 

162. Lăzărescu, Ioan. Dicţionar german-român, român-german pentru toţi / 

Ioan Lăzărescu. – Bucureşti : Niculescu, 2013. – 807 p. – ISBN 978-973-748-580-

9 

CZU 81’374     L 33       (FCIM - 1 ex.) 

 

163. Mihăescu-Cîrsteanu, Sanda. Dicţionar francez-român. Dicţionar român-

francez : 15.000 cuvinte / Sanda Mihăescu-Cîrsteanu. – Ed. rev. şi adăug. 1995. – 

Bucureşti : Teora, 1999. – 174 p.+174 p. – Carte-valet. – ISBN 973-601-323-5 

CZU 81’374.822     M 68       (FCIM - 1 ex.) 

 

164. Neculai, Emilia. Dicţionar român-englez, englez-român / Emilia 

Neculai. – Ed. rev. – Constanţa : Steaua Nordului, 2013. – 800 p. – ISBN 978-

606-511-389-3 

CZU 81’374     N 34       (Inf. - 2 ex.) 

 

165. Nichifor, Georgeta. Dicţionar englez-român, român-englez pentru toţi / 

Georgeta Nichifor. – Bucureşti : Niculescu, 2010. – 703 p. – ISBN 978-973-568-

738-0 

CZU 81’374     N 58       (FIMIT - 1 ex.) 

 

811  Limbi individuale 
 

166. Hanganu, Aurelia. Construcţii actanţiale predicative în limba română / 

Aurelia Hanganu ; [red. şt.: Ion Etcu] ; Acad. de Ştiinţe a Moldovei, Inst. de 

Filologie. – Chişinău : [s. n.], 2012. – 240 p. – Bibliogr.: p. 209-239. – ISBN 978-

9975-4307-4-6 

 CZU 811.135.1     H 22    (F. şt. - 1 ex.) 

 

167. Savin, Angela. Motivaţia unităţilor polilexicale stabile în limba română : 

10.02.01 – Limba română : Autoref. tz. de dr. habilitat în filologie / Angela Savin 

; Acad. de Ştiinţe a Republicii Moldova, Inst. de Filologie. – Chişinău, 2014. – 46 

p. : fig. – Referinţe bibliogr.: p. 39-41 (46 tit.). 

CZU 811.135.1’373.7(478)(043.2)      (Inf. - 1 ex.) 

 

82 Literatură  

 

168. Literatura / ed.: Emilio Lopez, Alberto Casasin, Vincente Ponce [et al.] ; 

trad.: Astrid Georgiana Stroe, Ioana Manuela Cristescu. – Bucureşti : România 

Liberă, 2009. – 80 p. : il., fot. – (Biblioteca cunoaşterii. Literatura; 4). – ISBN 

978-973-1788-24-1 

CZU 82     L 66     (Art. - 1 ex.) 

 

821.111  Literatură engleză 

 



169. Buchan, John. Cele treizeci şi nouă de trepte ; Mantia verde / John 

Buchan ; trad. şi note de Alexandru Macovescu. – Bucureşti : Adevărul Holding, 

2012. – 441 р. – (Biblioteca „Adevărul”. Colecţia „101 cărţi de citit într-o viaţă”; 

85). – ISBN 978-606-644-025-7 

CZU 821.111    B 86     (Art. - 1 ex.) 

 

170. Burnett, Frances Hodgson. Grădina secretă / Frances Hodgson Burnett ; 

trad.: Andrei Albu. – Bucureşti : Adevărul Holding, 2012. – 249 р. – (Biblioteca 

„Adevărul”. Colecţia „101 cărţi de citit într-o viaţă”; 88). – ISBN 978-606-644-

060-8 

CZU 821.111     B 95     (Art. - 1 ex.) 

 

171. Collins, Wilkie. Femeia în alb / Wilkie Collins ; trad.: Horia Aramă. – 

Bucureşti : Adevărul Holding, 2012. – 590 р. – (Biblioteca „Adevărul”. Colecţia 

„101 cărţi de citit într-o viaţă”; 49). – ISBN 978-606-539-901-3 

CZU 821.111    C 62     (Art. - 1 ex.) 

 

172. De Quincey, Thomas. Confesiunile unui opioman englez / Thomas De 

Quincey ; trad.: Cristina Jinga. – Bucureşti : Adevărul Holding, 2012. – 222 р. – 

(Biblioteca „Adevărul”. Colecţia „101 cărţi de citit într-o viaţă”; 99). – ISBN 978-

606-644-070-7  

CZU 821. 111    D 32    (Art. - 1 ex.)  

 

173. Galsworthy, John. Forsyte Saga. Vol. 1: Proprietarul / John Galsworthy ; 

trad. şi note de Henriette Yvonne Stahl. – Bucureşti : Adevărul Holding, 2012. – 

367 р. – (Biblioteca „Adevărul”. Colecţia „101 cărţi de citit într-o viaţă”; 74). – 

ISBN 978-606-539-943-3  

CZU 821.111    G 16     (Art. - 1 ex.) 

 

174. Vol. 2: Vara târzie a unui Forsyte : Încătuşaţi de lege. – 2012. – 423 p. – 

ISBN 978-606-539-943-3  

CZU 821.111    G 16     (Art. - 1 ex.) 

 

175. Vol. 3: Deşteptare ; De închiriat. – 2012. – 365 p. – ISBN 978-606-539-

943-3  

CZU 821.111    G 16     (Art. - 1 ex.) 

 

176. Grahame, Kenneth. Vântul prin sălcii / Kenneth Grahame ; trad. şi note 

de Lucian Popa. – Bucureşti : Adevărul Holding, 2012. – 203 р. – (Biblioteca 

„Adevărul”. Colecţia „101 cărţi de citit într-o viaţă”; 96). – ISBN 978-606-644-

067-7  

CZU 821.111    G 75    (Art. - 1 ex.) 

 



177. Hardy, Thomas. Doi ochi albaştri / Thomas Hardy ; trad. de Marina 

Niţescu. – Bucureşti : Adevărul Holding, 2012. – 431 р. – (Biblioteca „Adevărul”. 

Colecţia „101 cărţi de citit într-o viaţă”; 93). – ISBN 978-606-644-064-6  

CZU 821.111    H 26    (Art. - 1 ex.) 

 

178. Kipling, Rudyard. Kim / Rudyard Kipling ; trad.: Lucian Popa. – 

Bucureşti : Adevărul Holding, 2012. – 384 р. – (Biblioteca „Adevărul”. Colecţia 

„101 cărţi de citit într-o viaţă”; 80). – ISBN 978-606-644-033-2  

CZU 821.111    K 45    (Art. - 1 ex.) 

 

179. Milton, John. Paradisul pierdut / John Milton ; trad.: Adina Begu. – 

Bucureşti : Adevărul Holding, 2012. – 256 р. – (Biblioteca „Adevărul”. Colecţia 

„101 cărţi de citit într-o viaţă”; 81). – ISBN 978-606-644-034-9  

CZU 821.111    M 73    (Art. - 1 ex.) 

 

180. Shelley, Mary. Frankenstein : Un Prometeu modern / Mary Shelley ; 

trad. de Teodora Ioniţă. – Bucureşti : Adevărul Holding, 2012. – 239 р. – 

(Biblioteca „Adevărul”. Colecţia „101 cărţi de citit într-o viaţă”; 45). – ISBN 978-

606-539-900-6  

CZU 821.111    S 52    (Art. - 1 ex.) 

 

181. Woolf, Virginia. Doamna Dalloway / Virginia Woolf ; trad. şi note de 

Alexandru Macovescu. – Bucureşti : Adevărul Holding, 2012. – 347 р. – 

(Biblioteca „Adevărul”. Colecţia „101 cărţi de citit într-o viaţă”; 69). – ISBN 978-

606-644-008-0  

CZU 821.111    W 83    (Art. - 1 ex.) 

 

821.111(73)  Literatură americană 

 

182. Alcott, Louisa May. Fiicele doctorului March. Vol. 1 / Louisa May 

Alcott ; trad. şi note: Ramona Popescu. – Bucureşti : Adevărul Holding, 2012. – 

282 р. – (Biblioteca „Adevărul”. Colecţia „101 cărţi de citit într-o viaţă”; 94). – 

ISBN 978-606-644-031-8 

CZU 821.111(73)     A 34     (Art. - 1 ex.) 

 

183. Vol. 2. – 2012. – 298 р. – (Biblioteca „Adevărul”. Colecţia „101 cărţi de 

citit într-o viaţă”; 95). – ISBN 978-606-644-066-0 

CZU 821.111(73)     A 34     (Art. - 1 ex.) 

 

184. Anderson, Sherwood. Winesburg, Ohio / Sherwood Anderson ; trad. şi 

note: Lucian Popa. – Bucureşti : Adevărul Holding, 2012. – 239 р. – (Biblioteca 

„Adevărul”. Colecţia „101 cărţi de citit într-o viaţă”; 98). – ISBN 978-606-644-

069-1 

CZU 821.111(73)    A 51     (Art. - 1 ex.) 

 



185. Bernstein, Carl. Toţi oamenii preşedintelui / Carl Bernstein, Bob 

Woodward ; trad.: Daniela Truţia. – Bucureşti : Adevărul Holding, 2012. – 439 р. 

: [7] f. fot. – (Biblioteca „Adevărul”. Colecţia „101 cărţi de citit într-o viaţă”; 51). 

– ISBN 978-606-539-380-6  

CZU 821.111(73)    B 49    (Art. - 1 ex.)  

 

186. Cooper, James Fenimore. Preria : Aventurile lui Ochi-de-Şoim / James 

Fenimore Cooper ; trad. de Constanţa Tănăsescu. – Bucureşti : Adevărul Holding, 

2012. – 460 р. – (Biblioteca „Adevărul”. Colecţia „101 cărţi de citit într-o viaţă”; 

91). – ISBN 978-606-644-062-2  

CZU 821.111(73)    C 70    (Art. - 1 ex.) 

 

187. Hawthorne, Nathaniel. Litera stacojie / Nathaniel Hawthorne ; trad. şi 

note de Alexandru Macovescu. – Bucureşti : Adevărul Holding, 2012. – 247 р. – 

(Biblioteca „Adevărul”. Colecţia „101 cărţi de citit într-o viaţă”; 78). – ISBN 978-

606-644-029-5  

CZU 821.111(73)    H 40    (Art. - 1 ex.) 

 

188. Styron, William. Alegerea Sofiei. Vol. 1 / William Styron ; trad. şi note 

de Cristina Jinga. – Bucureşti : Adevărul Holding, 2011. – 313 р. – (Biblioteca 

„Adevărul”. Colecţia „101 cărţi de citit într-o viaţă”; 38). – ISBN 978-606-539-

884-9  

CZU 821.111(73)    S 93    (Art. - 1 ex.) 

 

189. Vol. 2. – 2011. – 427 р. – (Biblioteca „Adevărul”. Colecţia „101 cărţi de 

citit într-o viaţă”; 39). – ISBN 978-606-539-885-6  

CZU 821.111(73)    S 93    (Art. - 1 ex.) 

 

190. Wharton, Edith. Vârsta inocenţei / Edith Wharton ; trad. şi note: Sanda 

Retinschi. – Bucureşti : Adevărul Holding, 2012. – 333 р. – (Biblioteca 

„Adevărul”. Colecţia „101 cărţi de citit într-o viaţă”; 87). – ISBN 978-606-644-

043-1  

CZU 821.111(73)    W 62    (Art. - 1 ex.) 

 

821.133.1  Literatură franceză 

 

191. Balzac, Honore de. Eugenie Grandet ; Femeia la treizeci de ani / Honore 

de Balzac ; trad. şi note de Nicolae Constantinescu. – Bucureşti : Adevărul 

Holding, 2011. – 379 р. – (Biblioteca „Adevărul”. Colecţia „101 cărţi de citit într-

o viaţă”; 40). – ISBN 978-606-539-897-9 

CZU 821.133.1    B 25     (Art. - 1 ex.) 

 

192. Barbey d’Aurevilly, Jules-Amedee. Diabolicele / Jules-Amedee Barbey 

d’Aurevilly ; trad.: Mihaela Mihailide, Nicolae Constantinescu. – Bucureşti : 



Adevărul Holding, 2012. – 270 р. – (Biblioteca „Adevărul”. Colecţia „101 cărţi de 

citit într-o viaţă”; 90). – ISBN 978-606-644-059-2 

CZU 821.133.1     B 29     (Art. - 1 ex.) 

 

193. Baudelaire, Charles. Florile raiului / Charles Baudelaire ; trad.: Al. 

Philippide, Ion Gorun. – Bucureşti : Adevărul Holding, 2012. – 251 р. – 

(Biblioteca „Adevărul”. Colecţia „101 cărţi de citit într-o viaţă”; 97). – ISBN 978-

606-644-068-4 

CZU 821.133.1     B 61    (Art. - 1 ex.) 

 

194. Faval, Paul. Cocoşatul. Vol. 1 / Paul Faval ; trad. şi note: Sofia Marian, 

Ben Marian. – Bucureşti : Adevărul Holding, 2012. – 334 р. – (Biblioteca 

„Adevărul”. Colecţia „101 cărţi de citit într-o viaţă”; 82). – ISBN 978-606-644-

039-4 

CZU 821.133.1     F 46    (Art. - 1 ex.) 

 

195. Hugo, Victor. Mizerabilii. Vol. 1 / Victor Hugo ; trad. şi note de Nicolae 

Constantinescu. – Bucureşti : Adevărul Holding, 2011. – 509 р. – (Biblioteca 

„Adevărul”. Colecţia „101 cărţi de citit într-o viaţă”; 61). – ISBN 978-606-539-

972-3 

CZU 821.133.1     H 92    (Art. - 1 ex.) 

 

196. Vol. 2. – 2011. – 536 р. – (Biblioteca „Adevărul”. Colecţia „101 cărţi de 

citit într-o viaţă”; 62). – ISBN 978-606-539-973-0 

CZU 821.133.1     H 92    (Art. - 1 ex.) 

 

197. Vol. 3. – 2012. – 520 р. – (Biblioteca „Adevărul”. Colecţia „101 cărţi de 

citit într-o viaţă”; 63). – ISBN 978-606-539-974-7 

CZU 821.133.1     H 92    (Art. - 1 ex.) 

 

198. Leroux, Gaston. Misterul Camerei Galbene / Gaston Leroux ; trad.: 

Silvia Constantin. – Bucureşti : Adevărul Holding, 2012. – 249 р. – (Biblioteca 

„Adevărul”. Colecţia „101 cărţi de citit într-o viaţă”; 89). – ISBN 978-606-644-

061-5 

CZU 821.133.1     L 51    (Art. - 1 ex.) 

 

199. Zola, Emile. Bestia umană / Emile Zola ; trad. şi note: Vasile V. 

Răşcanu. – Bucureşti : Adevărul Holding, 2012. – 349 р. – (Biblioteca 

„Adevărul”. Colecţia „101 cărţi de citit într-o viaţă”; 86). – ISBN 978-606-644-

045-5 

CZU 821.133.1     Z 81    (Art. - 1 ex.) 

 

821.135.1  Literatură română 

 



200. Caragiale, Ion Luca. Momente şi schiţe / Ion Luca Caragiale. – [Ed. 

nouă rev. şi adăug.]. – Bucureşti : Andreas, 2013. – 175 p. – (Clasici români). – 

Bibliogr.: p. 172-174. – ISBN 978-973-8958-33-3 

CZU 821.135.1    C 23      (Art. - 1 ex.) 

 

201. Constantin, Theodor. La miezul nopţii va cădea o stea / Theodor 

Constantin. – Bucureşti : Adevărul Holding, 2012. – 395 p. – (Biblioteca 

„Adevărul”. Colecţia „101 cărţi de citit într-o viaţă”; 92). – ISBN 978-606-644-

063-9 

CZU 821.135.1     C 66     (Art. - 1 ex.) 

 

202. Corbul, Vintilă. Căderea Constantinopolelui. Vol. 1 / Vintilă Corbul. – 

Ed. compl., după  manuscrisul original. – Bucureşti : Adevărul Holding, 2012. – 

744 p. – (Biblioteca „Adevărul”. Colecţia „101 cărţi de citit într-o viaţă”; 70). – 

ISBN 978-606-539-765-1 

CZU 821.135.1     C 71    (Art. - 1 ex.) 

 

203. Vol. 2. – 2012. – 461 p. – (Biblioteca „Adevărul”. Colecţia „101 cărţi de 

citit într-o viaţă”; 71). – ISBN 978-606-539-766-8 

CZU 821.135.1     C 71    (Art. - 1 ex.) 

 

204. Eminescu, Mihai. Poezii alese / Mihai Eminescu. – [Ed. nouă rev. şi 

adăug.]. - Bucureşti : Andreas, 2012. – 223 p. – (Clasici români). – Bibliogr.: p. 

214-219. – ISBN 978-973-8958-44-9 

CZU 821.135.1     E 48    (Art. - 1 ex.) 

 

205. Slavici, Ioan. Nuvele : Pădureanca, Moara cu noroc ş.a. / Ioan Slavici ; 

pref.: Victor Drujinin. – [Ed. nouă rev. şi adăug.]. – Bucureşti : Andreas, 2013. – 

335 p. – (Clasici români). – Bibliogr.: p. 326-334. – ISBN 978-606-8271-18-7 

CZU 821.135.1     S 63    (Art. - 1 ex.) 

 

206. Vîrţanu (Basarabeanul), Tudor. De trecut îmi amintesc... : Opinii despre 

filozofia existenţei, exprimate sub formă de poezie, însă nu şi sub formă de stil 

poetic / Tudor Vîrţanu (Basarabeanul). – Chişinău : [s.n.], 2013. – 204 p. – ISBN 

978-9975-57-099-2  

CZU 821.135.1(478)     V 66     (F. şt. - 1 ex.) 

 

821.161.1  Literatură rusă 

 

207. Gogol, Nikolai Vasilievici. Suflete moarte : poem / Nicolai Vasilievici 

Gogol ; trad. şi note de Emil Iordache. – Bucureşti : Adevărul Holding, 2011. – 

393 p. – (Biblioteca „Adevărul”. Colecţia „101 cărţi de citit într-o viaţă”; 55). – 

ISBN 978-606-539-912-9 

CZU 821.161.1     G 65      (Art. - 1 ex.) 

 



208. Puşkin, Aleksandr Sergheevici. Dama de pică şi alte povestiri / 

Aleksandr Sergheevici Puşkin ; trad.: Eusebiu Camilar. – Bucureşti : Adevărul 

Holding, 2012. – 320 p. – (Biblioteca „Adevărul”. Colecţia „101 cărţi de citit într-

o viaţă”; 79). – ISBN 978-606-644-032-5 

CZU 821.161.1     P 99      (Art. - 1 ex.) 

 

209. Tolstoi, Lev Nikolaevici. Nuvele / Lev Nikolaevici Tolstoi ; trad. de 

Florin Molnar. – Bucureşti : Adevărul Holding, 2012. – 446 p. – (Biblioteca 

„Adevărul”. Colecţia „101 cărţi de citit într-o viaţă”; 72). – ISBN 978-606-644-

022-6 

CZU 821.161.1     T 70      (Art. - 1 ex.) 

 

210. Turgheniev, Ivan Sergheevici. Povestirile unui vânător / Ivan 

Sergheevici Turgheniev ; trad. şi note de Denisa Fejes. – Bucureşti : Adevărul 

Holding, 2012. – 394 p. – (Biblioteca „Adevărul”. Colecţia „101 cărţi de citit într-

o viaţă”; 73). – ISBN 978-606-644-027-1 

CZU 821.161.1     T 95      (Art. - 1 ex.) 

 

9  GEOGRAFIE. BIOGRAFIE. ISTORIE 

929  Ştiinţe biografice şi înrudite 

 

211. Mari gânditori politici : De la Socrate până astăzi = Political thinkers : 

From Socrates to the present / ed.: David Boucher, Paul Kelly ; trad. de Diana 

Popescu, Raluca Ana Alecu, Camil Golub, Dragoş Bîgu. – Bucureşti : Ed. ALL, 

2008. – 502 p. – Bibliogr. după art. – ISBN 9978-973-571-653-0 

CZU 929     M 38      (F. şt. - 1 ex.) 

 

94  Istorie generală. Istorie universală 

 

212. Chircă, Sergiu Ion. Basarabia dezmembrată şi rătăcită între est şi vest / 

Sergiu Ion Chircă. – Chişinău : Arc, 2011. – 328 p. – ISBN 978-9975-61-608-9 

CZU 94(478)     C 43      (F. şt. - 1 ex., FCGC - 1, FTMIA - 1, FEn - 1) 

 

213. Gheleţchi, Ion. Relaţiile Republicii Moldova cu Republica Belarus 

(1991-2005) : 07.00.02 – Istoria românilor (pe perioade) : Autoref. tz. de dr. în 

istorie / Ion Gheleţchi ; Univ. de Stat din Moldova. – Chişinău, 2014. – 30 p. – 

Bibliogr.: p. 26 (19 tit.). 

CZU [94(478)+94(476)]”1991/2005”:327(043.2)      (Inf. - 1 ex.) 

 

214. Kreis Hermannstadt : Geschichte und Bilder / Gernot Nussbacher, 

Nicolae Pepene, Bogdan-Florin Popovici, Dan Nanu. – Braşov : Suvenir, 2007. – 

222 p. : fot. – ISBN 978-973-88054-7-7 

CZU 94(498)     K 82      (F. şt. - 1 ex.) 

 



215. Murgescu, Bogdan. România şi Europa : Acumularea decalajelor 

economice (1500-2010) / Bogdan Murgescu. – Iaşi : Polirom, 2010. – 327 p. : tab. 

– (Historia). – Bibliogr.: p. 491-515. – ISBN 978-973-46-1665-7 

CZU 94(498)     M 97      (F. şt. - 1 ex.) 

 

 

 

INDEX DE NUME 

 

A 

Agnola, Liviu  3 

Albu, Andrei (trad.)  170 

Alcott, Louisa May  182-83 

Alecu, Raluca Ana (trad.)  211 

Alexandru, Felicia  50 

Alexe, Călina  20 

Ambrosi, Nicolai  160 

Anderson, Sherwood  184 

Aramă, Horia (trad.)  171 

Aynes, Laurent  84 

 

 B 

Babuc, Vasile  132 

Balocco Lovisetti, Patrizia  158 

Balteş, Nicolae  145 

Balzac, Honore de  191 

Banu, Constantin  105-06, 110, 154 

Banu, Felicia  97 

Barbey d’Aurevilly, Jules-Amedee  

192 

Baudelaire, Charles  193 

Bărascu, Elena  105-06 

Beceanu, Dumitru  126 

Beeken, Laurence  127 

Begu, Adina (trad.)  179 

Beju, Livia Dana  7 

Bencheci, Mihail  107 

Bernstein, Carl  185 

Biriş, Radu (trad.)  9 

Bîgu, Dragoş (trad.)  211 

Bodea, Adela Cosmina  73 

Borleanu, Lucian (ed.)  136 

Borodac, Alexandru  64 

Boroi, Alexandru  65-66 

Borza, Sorin  7 

Boucher, David (ed.)  211 

Brad, Raluca  155 

Brad, Remus  4 

Brădescu, Pavel  160 

Brăescu, Maria  161 

Breniuc, Liviu  5 

Briciu, Traian Cornel  74 

Brîndaşu, Paul Dan  7 

Buchan, John  169 

Bucos, Tatiana  46 

Buga, Larisa  59 

Bujor, Valeriu  59 

Bulat, Veronica  51 

Burnett, Frances Hodgson  170 

Buruiană, Lorina  52 

Buzdugan, Adriana  42 

 

 C 

Camilar, Eusebiu (trad.)  208 

Capră, Galina  107 

Capră, Mihail  107 

Cara, E.  39 

Caragiale, Ion Luca  200 

Carnegie, Dale  26 

Casasin, Alberto (ed.)  168 

Cataranciuc, Sergiu  100 

Cattaneo, Marco  158 

Căpăţână, Gheorghe  100 

Cernica, Ion M.  104 

Certan, Ion  43, 53 

Certan, Simion  53 

Chelaru, Eugen  75 

Chira, Adrian  126 

Chircă, Sergiu Ion  54, 212 

Chirculescu, Carmen (trad.)  151 

Chitoşcă, Marius (trad.)  26 



Cioargă, Răzvan-Dorel  6 

Ciobanu, Mariana  112 

Ciocan, Virginia  108 

Ciocârlie, Horia (cond. şt.)  10 

Cioclei, Valerian  67 

Ciuhureanu, Alina Teodora  145 

Climova, Alla (elab.)  80 

Coban, M.  39 

Cojocaru, Violeta  77 

Cojuhari, Andrei (consultant şt.)  36-

37 

Collins, Wilkie  171 

Constantin, Silvia (trad.)  198 

Constantin, Theodor  201 

Constantin-Dulcan, Dumitru  25 

Constantinescu, Nicolae (trad.)  191-

92, 195-97 

Cooper, James Fenimore  186 

Corbul, Vintilă  202-03 

Coreţchi, Boris  47 

Costin, Ludmila (resp. de ed.)  24 

Cotelnic, Ala (coord.)  95 

Creţu, Vladimir-Ioan (cond. şt.)  6, 8 

Cristescu, Ioana Manuela (trad.)  168 

Cumpanici, Andrei  132 

 

 D 

Dabija, Tudor  44 

Dan, Vasile (trad.)  27 

Daniliuc, Aliona  55 

Dănilă Cătuna, Ligia  78 

Dănişor, Diana (trad.)  84 

Dănişor, Gheorghe  81 

De Quincey, Thomas  172 

Dinulescu, Dragoş (trad.)  28, 31, 33 

Dogaru, Ion (coord.)  81 

Dominte, Nicoleta-Rodica  79 

Drujinin, Victor (pref.)  205 

Duca, Daniela  19 

Dumitrescu, Dalina  50 

Dumitrescu, Eugen (trad.)  11 

 

 E 

Efros, Stela  48 

Eminescu, Mihai  204 

Etcu, Ion (red. şt.)  166 

 

 F 

Faval, Paul  194 

Făgădar-Cosma, Mihai  8 

Fejes, Denisa (trad.)  210 

Feldhaus, Ludger  130 

Ferche, Anca (trad.)  2 

Feuraş, E.  39-40 

Florescu, Costel  32 

Funaru, Mihaela  146 

 

 G 

Galsworthy, John  173-75 

Georgescu, Narcisa  143 

Gheleţchi, Ion  213 

Gogol, Nikolai Vasilievici  207 

Golub, Camil (trad.)  211 

Gorobievschi, Svetlana  35-37 

Gorun, Ion (trad.)  193 

Graham, Jay  9 

Grahame, Kenneth  176 

Grecu, Onorina  60 

Grosseck, Gabriela  97 

Grotzebach, Claudia  33 

Gudumac, Eugeniu  132 

Guţuleac, Elena  101 

 

 H 

Haba, Cristian-Gyozo  5 

Handrabura, Loretta (coord.)  95 

Hanganu, Aurelia  166 

Hardy, Thomas  177 

Hawthorne, Nathaniel  187 

Hirschmann, Wolf R.  56 

Holotescu, Carmen  97 

Holotescu, Casandra  10 

Hoover, Jerry Lee  109 

Hugo, Victor  195-97 

 

 I 

Ianiţchi, Daniela  110 

Ionescu, Cristian  63 

Ioniţă, Teodora (trad.)  180 

Iordache, Emil (trad.)  207 



Isac, E.  40 

 

 J 

Jamsa, Kris  11 

Jian, Ionel (cond. şt.)  13 

Jinga, Cristina (trad.)  172 

Jinga, Cristina (trad.)  188-89 

Johann, Mark  9 

Jukes, Matthew  151 

 

 K 

Kelly, Paul (ed.)  211 

Kifor, Claudiu Vasile  20 

Kipling, Rudyard  178 

Klander, Lars  11 

 

 L 

Lacoste, Sophie  152 

Lammers, Hans-Jurgen  139 

Lăzărescu, Ioan  162 

Leroux, Gaston  198 

Leş, Ioan  83 

Lopez, Emilio (ed.)  168 

Lozan, Victoria  102 

 

 M 

Macovescu, Alexandru (trad.)  169, 

181, 187 

Malaurie, Philippe  84 

Manolea, Gheorghe  98 

Margareta, Principesă a României  

142 

Marian, Ben (trad.)  194 

Marian, Sofia (trad.)  194 

Marinoiu, Cristian  12 

Mateuţ, Gheorghiţă  68-69 

Maximilian, Silvestru  100 

Măgureanu, Gabriela  13 

Meltzer, Michael Irwin  147 

Mencinicopschi, Gheorghe  114 

Merce, Eugeniu  45, 49 

Mercier, Jean-Pierre  27 

Meyden, Nandine  31 

Micu, Cristina  141 

Mihailide, Mihaela (trad.)  192 

Mihăescu-Cîrsteanu, Sanda  163;  152 

(trad.)   

Milton, John  179 

Mintici, Ina (trad.)  137 

Mischkind, Louis A.  147 

Molnar, Florin (trad.)  209 

Moşteanu, Tatiana (coord.)  50 

Muntean, Ion  156 

Murgescu, Bogdan  215 

Murray, Katherine  14 

 

 N 

Nanu, Dan  214 

Neagu, Norel  66 

Neamţu, Bogdana  157 

Neculai, Emilia  164 

Nichifor, Georgeta  165 

Niţescu, Marina (trad.)  177 

Noack, Karsten  28 

Nour, Violeta  105, 106 

Novac, Alexandra  85 

Nussbacher, Gernot  214 

 

 O 

Olaru, Efim  112 

Oprean, Constantin  20 

Oprean, Letiţia (coord.)  123-25 

Orloff, Judith  113 

 

 P 

Pascu, Radu  21 

Paşca, Ioan  126 

Păduraru, Gabriel (trad.)  111 

Pepene, Nicolae  214 

Peşteanu, Ananie  132 

Philippide, Al. (trad.)  193 

Piperea, Gheorghe  86-87 

Pisarenco, Olga  88 

Plotnic, Olesea  77 

Ponce, Vincente (ed.)  168 

Popa, Lucian (trad.)  176-78, 184 

Popescu, Andrei  93 

Popescu, Diana (trad.)  211 

Popescu, Ramona (trad.)  182-83 

Popescu, Victor  131 



Popovici, Bogdan-Florin  214 

Preda, Simona (trad.)  14 

Predescu, Bianca Maria Carmen  81 

Pridie, Elena (trad.)  109 

Prisac, Alexandru  89 

Puia Negulescu, George  114 

Puia Negulescu, Şerban  114 

Puşkin, Aleksandr Sergheevici  208 

 

 R 

Radu, Maria Cătălina (trad.)  56 

Radu-Sultănescu, Valentin  66 

Railean, Elena  57 

Ralea, Marius Constantin  22 

Raţiu, Monica Amalia  91 

Răşcanu, Vasile V. (trad.)  199 

Râşcovoi, Alexandru  112 

Retinschi, Sanda (trad.)  190 

Romanescu, George Octavian  41 

Runceanu, Adrian  15 

Runceanu, Mihaela  15 

 

 S 

Saavedra Duque, Arabela (trad.)  113 

Sava, Alexandra (trad.)  134 

Savin, Angela  167 

Savu, Constantin  143 

Săhleanu, Emilian  110 

Scutari, Sofia  94 

Sendrea, Ligia (trad.)  127, 138 

Shelley, Mary  180 

Shepherd, Rowena  2 

Shepherd, Rupert  2 

Sieverding, Erwin  130 

Sipoş, Anca  16, 153 

Sirota, David  147 

Sitaru, Dragoş-Alexandru  61 

Slavici, Ioan  205 

Spath, Hans  134 

Stahl, Henriette Yvonne (trad.)  173-

75 

Stavrositu, Stere  140 

Stănciulescu, Gabriela  141 

Stoica, Alexandru  105 

Stoica, Maricica  38 

Stoica, Valeriu  90 

Stroe, Astrid Georgiana (trad.)  168 

Styron, William  188-89 

Suciu, Octavian  20 

 

 Ş 

Şaguna, Dan Drosu  91 

Şcheaua, Marius (coord.)  84 

Şevcenco, Igor  97 

 

 T 

Taranenco, Lilia  148 

Tarnu, Lucian  144 

Tănăsescu, Constanţa (trad.)  186 

Tătărescu, Iulia (alcăt.)  24 

Thume, Otto  134 

Timofte, Cătălina (trad.)  147 

Toader, Tudorel  70 

Tolle, Eckhart  29 

Tolstoi, Lev Nikolaevici  209 

Tomşa, Aurelia  39-40 

Trifoni, Jasmina  158 

Truţia, Daniela (trad.)  185 

Tudor, Ioana  135-36 

Turculeanu, Ion  81 

Turgheniev, Ivan Sergheevici  210 

Turianu, Corneliu  92 

Turnbull, Bill  138 

 

 Ţ 

Ţurcan, Nelly  1 

 

 U 

Udroiu, Mihail  71 

Ulrich, Daniel  137 

 

 V 

Vasile, Irina (trad.)  139 

Vitan, Ovidiu George (trad.)  29 

Vizireanu, Camelia  110 

Vîrţanu (Basarabeanul), Tudor  206 

Vlăduţiu, Mircea (cond. şt.)  3 

Vuţă, Mariana  50  

 

 W 



Waring, Adrian  138 

Waring, Claire  138 

Wharton, Edith  190 

Winkelmann, Johannes  139 

Woodward, Bob  185 

Woolf, Virginia  181 

 

 Y 

Yves-Gautier, Pierre  84 

 

 Z 

Zarafiu, Andrei  72 

Zăvoianu, Roxana  131 

Zisu, Mihai Adrian  22 

Zlate, Mielu  30 

Zola, Emile  199 

 

 

 

 В 

Витязь, П. А. (под ред.)  117 

Воркман, Алекс  17 

 

 Г 

Гилан, Андрей  58 

Голик, Александр  149 

Губер, Ю. Е.  23 

 

 E 

Ефимов, В. Ф.  115 

  

 З 

Змурчук, Кирилл  58 

 

 К 

Киркэ, Серджиу Ион  34 

 

 С 

Сокирко, Юлия (ред.)  149 

Старцева-Сенникова, Н. В.  23 

Сырбу, Анжела  58, 149 

 

 Ч 

Чебан, В. Ф.  23 

 

 Ш 

Шерозия, Г. А.  18 

Шерозия, М. Г.  18 

Шиллинг, В.  103 


		http://library.utm.md
	2015-03-11T16:57:58+0200
	Chisinau, RM
	Library TUM
	I attest to the accuracy and integrity of this document




